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&Darat do rzucania barwnych obrazów 
kinematograficznych.

(m m) W  przem yśle k inem at DgTaficznym u- 
czym ono w ielki k rok  naprzód, realizu jąc  m yśl 
PŁUcania n a  ek ran  projekcyi barwmych. Do
tychczas problem  barw nych  obrazów k in em a
tograficznych  nie. był należycie rozw iązany. 
F ilm y kolorow ane, k tóre się  w idyw ało w k i
nach były m alow ane, co w ym agało znacznego 
n ak ład u  pracy  i w ielkich kosztów, a nie daw a
ło świeżości barw n a tu ra ln y ch . Dopiero te raz  
nowy udoskonalony a p a ra t G aum onta w prow a
dzi! w tej dziedzinie ogrom ny postęp. Do ap a 
ra tu  teizo zastosow ano metody foiografii koloro
wej K aroia Cros i  Ducos d a  Ha,uroń, polegają
cej n a  operow aniu  trzem a kolorow ynii ek ranam i 
pom arańczow ym , zielonym  i lioletow ym  t, z. 
u h ro m o fil tr rn ń .__________________  ■

Próby rozstroju.
Na marginesie dyalogu berlińsko—  

warszawskiego.
Kraków, 27 marca.

Tylko .kepi aie wicizą, a .głusi nie słyszą, i n ie  
zdają  sobie sprawy z tego, jak  usiln ie  w rogo
wi? wielkości, potęg', a  naw ąt stffnago is tn ien ia  
P answ a polskiego p ra cu ją  r a d  w ywołaniem  w 
Polsce w ew nętrznego rozstroju.

Jednym  z tak ich  środków to — stragki. O sta
tn ia  i cli fair;, ja k a  naiwiedzua niedaw no Pol
skę. v, sk-zym ując preicę w  zak ładach  m iejskich 
stolicy, ai częściowo także nia kolejach, znalazła 
obecnie w iele m ów iące oświ etlenie w dyaflogu, 
prow adzonym  przez dwóch techmlików te legra
fu wanszawsikiegu z  urzędnik iem  telegrafu  ber
lińskiego.

N a zapytanie techników  polskich: „Czy dziś 
będziecie z nam i p racow ali?"  — otrzym ali oni 
odporwródi z B erlina:

— Niema; kom u u  n as  pracować. Czy maicie 
już  rząd y  rad ?

Odpoiwiedi warszaw śkia brzm iała :
— NSknmu się  u  nas o fe rr n ie  śndło,
■Na to  u rzęd n ik  berliński: rep likow ał:
— fak tu ?  P rzed cż  n a s i kom uniści proklair®* 

WWł u  w n r * tn jk  i  m ieli w P a] k*. ogłosić rz ą 
d y  N w i o t ó i ,

Rozm ówkę tę, najzunetn ie j au ten tyczną, za- 
tuieścił n a  sw ych lanfsich „K tuyer P o ran n y 1', a 
uczynił to  n a  podstaw ie l.śtu , o trzym anego od 
prowatclzących ją  techników w arszaw skiego te
legrafu.

W praw dzie s tra jk u  pow szechnego u n a s  nie 
było. W praw dzie n ik t u na* nie proklam ow ał 
W ądu rad), jakby  to  s ię  podobało naszym  „naj- 
serdfiojji iejszym " z Berlin©', a.le n ie  sfnłor się to 
bio. dłaitńłio. aby n ie  było po t r .a u  ze strony  a- 
RSta.torów zcjgnainijCKiiycń, u w ija jący ch  a ę  po
śród  raazeco  ludu., chęci, lecz dlatego poprostu,

Wielki atak bolszewicki 
całym froncie odparty.

Bolszewicy używają trujących pocisków armatnich!
W aruoW n, (PAT) Kom. sz tab u  gen. z  26 m ar

ca r. b.: W zdłuż D i w iny i  Berezyny u tarczk i 
pa tro li wywiadowczych. Na P olesiu  n iep rzy ja . 
ciel, uo przegrupow aniu  i  uzupełn ien iu  n^w eiui 
s ilam i razbilych w  poprzednich w alkach  o«T 
działów, w ykazując ulozw yłiłą uporczywość, 
uderzył znów a a  najw ażniejsze p u n k ty  ttg o  
odcinka, sz tu rm u jąc  k ilkakro tn ie  w ciągu 22, 
2J i  24 bm. nasze pozycye pod S leliczkam i przy 
lin ii  kolejow ej Rzeczyca-Kalenkiowicze i  w sią  
H abncje. A tak i każdorazow a były pop rzedzone 
ogniem  arty lery jsk im , prz« użyciu  m iejscam i 
pociągów pancernych, z k tó ry ch  dw a zostały 
rozbite celnym  ogniem  naszej a ity iery i. Jedno , 
cześnie n ieprzy jaciel podsuw ał się  sw oją floty- 
lą  bojow ą od Czem obyla w stro n ę  Narow ił, A- 
ta k  udarem niono  celnym  ogniem  arty le ry i. 
N iew yczerpane w swej odporności oddziały n a
sze odparły  w szystkie n a ta rc ia , celem Zaś n ie
dopuszczenie do nowej koncen tracy i bolszewi
ckiej, przeszły do akcyi w ypadowej n a  całym 
froncie, w ypędzając załogi bolszew ickie z w®1 
swego przedpola.

N a W ołyniu  w d n iu  w czorajszym  jeszcze raz

0 godz. 3 rano , w zaci< m ym  s tak n , uderzył nie- 
przyjąć el na Mfropol, W alka w k ró tk im  c u s ja  
ogarnęła całą  łln ię  Sluczy. N a ta rc ia  bolszewi
ckie złam ały się jednakże pod k o n tra tak iem  
naszych oddziałów. Na przedpolu Glew&ka n a 
sza g rupa w ypadowa dopadła w rajenie Sławe- 
czna ccinjącego się pc u ieudałym  w czorajszym  
a ta k u  n ieprzyjaciela j w  k ró tk ie j walce, zada
jąc  m u  doikliw e s tra ty , w yparła  go bardzie; u

; wschód.
j Nic dając  za wygraną, próbował n ieprzyjaciel 

.eszczn raz  przełam ać nasz  opói na Pod ń u  a ta 
kiem  n a  Nową Sieniaw kę i Nowo K onstan ty
nów, jed n ak ie  zdecydowanym  atak iem  naszym
1 energicznie przeprow adzonym  m anew rem  ce
lem  odcięcia lowcgo skrzyd ła a takn jęce j g rupy 
bolszew ickiej, zm uszony był dc odw rom , pozo
staw iając  w ielu  rannych  i  zabitych na pclu  bi
twy. A eroplany bolszewickie k i l i  a m o l nie bom - 
barJow*iłv P losk irów  i  m iasto  D e.ożnie, jet w

; cześnte dworzec w B crażui ostrzeliw any był 
i tro jący m i pociskam i gazow ym i arty lery jsk im i, 
i Zastępca szefa szńubu generalnego K utfuskł, 
I pułkow nik.

Nota do Rosyi już odeszła.
W arczaw a. (Tel. M.) W nocy z p ią tk u  20 n a  

sobotę 27 bm. rząd  polski w ysłał odpowiedź r a 
d iotelegraficzną n a  sow iecką propozycyę poko
jow ą. Z iuform acyi, k tó re  o trzym ały  pow ,.żne 
ko ła poselskie, wynikła, że p e r tra k ta c je  poko
jow e rozpoczną się we w torek, 6 kw ietn ia , w  
B obrnjsku, Ze strony polskiej m a w yjechać 8 
delegatów  pełnom ocnych, w tem  4 pedlów se j
m owych, 2  p rzedstaw icieli m in. spraw' zag ra 
nicznych i 2  delegatów  naczelnego dowództwa. 
W zw iązku % tem  w ym ien iają  nazw iska pos.

Daszyńskiego (P. P . £.), SłS. G rabskiego (Zwią- 
: zek nar.-lud .), prof. K am ienieckiego (nar. 

zjodn. l u d ) i R ata ja  (ludowiec) jako ew entu
alnych  przedstaw icieli Sejm u. R eprczantacya 

, Sejm u m e Być utw orzona nic drogą wyboru, ale 
w yznaczona zostanie przez m in. sp raw  zagr„ 
w Dorozum ieniu z sejm ow ą korni: y ę  sp raw  
zagr. Rząd m i być reprezentow any w dełegncy* 

■ przez m in. P a tk a  i  b. m in. W asilew skiego. Do 
B obru jska n d a  się cały sztab  rzeczoznawców 

I w raz z pomocniczym  peraonaJerti.

Strajk powszechny pracowników miajsKich wuLwowie.
Podłożem strajku trudności aprowizacyjne.

m iasto  pogrążone jes t w ciem nościach. S tra j
ku jący  dom agają sih podw yżki plac i d ep u ta
tów- żywnościowych. S ytuacya kom plikuje się 
p.-oE to, ze n iek tórych  żądań  n a  raziie spełnić 
niepodobna., bo we Lwowie m ąki n iem a i pu- ^ 
bliczność od szeregu dni an i chleba an i m ąk i

Lwów. (Tel. W.) W czoraj rano  w ybuchł 
s tra jk  powszechny w szystkich pracow ników  m* 
k ładów  m iejsk ich : elektrowni. gazowni, wodo
ciągów, rzeźni i zak ładu  pogrzebowego. Podło
że s tra jk u  jest ekonom iczne. Od 5 dn i pracow 
nicy  zakładów  m iejskich nie otrzym yw ali chle
b a  anj deputatów  żywnościowych S tra jk  roz
poczęli już wczoraj pracow nicy tram w ajow i. 
Przez ca ły  dzień w czorajszy trw ały  n a rad y  z 
kom itetem  strajkow ym , które nie dały  wszakże 
pożądanego w yniku. W toku rokow ań pracow 
nicy w ysunęli obok postulatów  aprow izacyj- 
nych także i  żę dan ia  podwyżki plac. Dzisiaj ra 
no rokow an ia  toczyiy się dalej, a le  do porozu
m ien ia  nic przyszło. Do ju tra  fuńkcyonow ać 
będzie aprow izaeya i jeden tren  straży  pożar
nej. Z pow odu s tra jk u  elektrow ni i  gazowni

nie otrzym uje.
! Strajk wr LWowfś skończony-
i Lwów, (PAT) W czoraj w ybuchł I u sura jk  p ra 

cow ników m iejskich  zakładów , tj. elektrow ni, 
gazow ni i wodociągów, a  to  z ^owodiu n iespeł
n ien ia  postulatów  w  zakresie  aprow izacyjnym . 
P ertrab tacy e  doprow adziły do porozum ienia 1 

| s tra jk u jący  późnym  wieczorem  pow rócili do 
pracy. ,

że patryotyzrn  naszych retatniłków- uaogół prze
zwycięża podobne próby nikczem nej, a  v rogi ej 
państw u  naszem u propagandy.

Że zwś propaganda rozśtroj-ow-a prer-adir-oma 
jes! u  n as  przez e gi ta tarów  berliń sk ich  i mo
sk iew skich  n a  w ielką  skalę  i Ipćzy poparciu  
w ielkich  środków  pieniężnych, n ie  u lega to ża
rt .i ej w ątp l iw ości.

Doszło do tego, że naw et robotnicy', uw ażani 
przez -swych ivspółtowarzyazy pratety za „kom u-

nftstów", u s iłu ją  w yłam ać się z pod to rro ru  wtra| 
kawego, zdając sobde pól św iadom ie sipraiwę e. 
tego, że ta  p ropaganda s t r 3(jkolva) n ie  ty le  mai 
n a  celu p rzem ia rę  nieiszogo u s tro ju  obecnego na 
ustró j k o m u n iiy e r r . y, ile raczej pogrzebaunmi 
ni e pu■ AI r-c 1 ości P  ol sk i.

Dyalog berliiisko-wa.rs®alwaki je s t naj.traasyns 
dowodem, kom u ■♦o zależy n a  tem , aby  u  na* 
rozpleniły  się rządy  sowietów. Dyelog ton; jes t 
zarazem  dla. robotników  naszycia o^i -zcżenieir^
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że w  ty ch  czaszach, w k tórych  w szystk ie wrogie 
potęgi sprzysięgły się n a  to> aby n .e  dopuścić 
do rozbudow y g m achu  państw ow ości 'naszej, 
należy  przy każdej próbie podjęcia u  n as  r u 
chów  zbiorowych,, bądz to  n a  tle  ekonom icznem , 
aprowizncyjnein* bądź połtyczr.em , przenikać 
cel każdego taikiego ruchu , badać sk ru p u la tn ie  
aauazność jego podstaw^ zastanaw iać się, czy 
zam iast zysku, albo  w najlepszym  razie  obok 
zysku  jednostek n ie przynieś e  an. szkody ogó
łowi społeczeństw a i  państw u .

W rogow ie n as i suszą sobie ustaw icznie m ó
zgi n ad  tern, w jsikiby sposób nasze życie wew
n ętrzn e  zdezorganizow ać i  tern zew nętrzne n a 
sze efcaiaowisiko osłabić. Typowym  tego p rzy k ła
dem  są  matchimajcye oolszewidkiej Rosyi.

R ozw inęła oma przec.iw Polsce podw ójną ofan 
zyiwę; pokojow ą i  w ojenną przyczem  ofenzyw a 
pokojow a m ia ła  służyć powodzeniu tej drugiej. 
N ajp ierw  za tem  przesłano  rządow i polskiem u 
propozycye pokojowe, spodziew ając s.ę, iż na  
tw n tiłe dojdede u  n as  do zaogmianfa stosunków  
w ew nętrznych, do przeciw staw ienia siię m as 
rządow i, mtoee n aw e t do s tra jk u  powszechnego. 
Nie przeraichowiałi się naw et bolszewicy całko
wicie, albow iem  próby rozdm uchania' tej sp ra 
wy, próby zaangażow ania, do w alki o pokój 
m as robotniczych były u nas — ma szczęście — 
bez pow odzenia podejm ow ane. N a ogół jednak  
t  ta  p róba rozstro ju  spr.iłaa n a  panewce, że z>aiś 
by ła  o n a  ty lk o  tak im  m anew rem  romatratjają- 
cym , św iadczy o tem  w ielka, zacieki®., przera
stająca. wazyetko, co dotychczas dzdiało się mi 
froncie polsko-rosyjskim , ofemyiwa czerwonej 
anx>& Lemdna.

W  jednej ręce propozycya pokojowa, w d ru 
g iej nóż m orderczy. Tak każe obi u d a  i  duch 
ZDomgolsBceyzr.y, panu jący  po tam te j stronie  
fro n tu  bojowego. N a szczęście ta  ob łudna gra 
n ie  p rzy d ała  się n a  nic. Ofenzywa pokojowa 
Dostała przez rząd , Sejm  i społeczeństwo opa
now ana ,ofenzywa zaś n a  froncie bojowym za
łam uje  się  w  naszych oczach w k rw i ozerwo- 
oogwardyjców rosy jsk ich .

P o lska  zapanow ała nad  próbam i rozstro ju  
w ew nętrznego, m ożem y też m ieć nadzieję, że 
dzięk i tem u  b ę d ą c  oma m ogła w ypowiedzieć 
m ocne 1 stanow cze słowo ma zew nątrz, kiedy 
przyjdzie chwfka ostatecznego w yznaczania n a 
szych g ran ic  w schodnich.

M usim y sdą jednak  m inio wszystko m ieć na 
baczności, albow iem  próby rozstro ju  jeszcze — 
według wszelkiego praw dopodobieństw a — mje 
s ą  skończone. Złe s iły  nadal działa ją . W  naszych 
oczach zak ładane s ą  m iny pod fundam enty  ma- 
afcego państw ow ego bytu. A zatem  -  czuj duch!

(—cki).

Kuźnia plotek w Berlinie.
W  W ARSZAW IE WYBUCHŁA REWOLUCYA.

K raków , 27 m arca.
łe d e n  z przem ysłow ców  w arszaw skich, który 

powrócił świeżo z B erlina podnosi, że w drodze 
do Polsk i w P ile  n iem ile został dotknięty  w ia
domością (o k tó re j N iemcy m ów ili, iż potw ier
dzają  ją  źródła urzędow e) o rzekom em  opano
waniu W arszaw y przez bolszewików i o wyje- 
id z ie  N aczelnika P ań stw a  i  rządu  do Poznania, 
o niedorzeczności tej p ło tk i przekonaliśm y się 
w Toruniu .

P rzez czas walki w B erlinie otwar ta  była k a 
w iarn ia  „K anclerz’* pod L ipam i (jedyna w ca- 
łem  mieście!), by ła tam  praw dziw a kuźn ia  plo
tek , z k tórej rozchodziły się o w ypadkach  ber
liń sk ich  b a jk i po całej Europie.

P rzez cały czas pobytu in fo rm ato ra  p rasy  
wansz. w ojsko an i razu  nie walczyło przeciw  
w ojsku, lecz zgodnie tłum iło  ru ch  k om unisty 
czny.

podiaje sensacyjną w iadom ość, że z pow odu re- 
wolucyi bolszewickiej w W arszaw ie (? I) rz ęa  
polsk i ledw ie uszedł z życiem  i  schron ił się do 
Bydgoszczy (?!). N n/w et już P oznań  nie je s t pe
wny. Poznań był wyni en iany  przed p aru  dn ia
mi jako  ew entualne .-'chronienie d la  rz$du poi 
skiego n a  w ypadek potrzeby opuszcze^.ia W ar
szawy. W ybrano Bydgoszcz — jak  tłóm aczy 
„O stdeutsche Morgec.post" — dl tego, iż tam  
m ieszka dużo Niemców, k tórzy  są ży-wioełm 
spokojnymi, g d z e  rząd  może się czuć bezpiecz- 
nie. Tr k łam stw a zdem askow ała n a ty ch m iast 
byt'’ :> '' *  ? .  A, T. i  P o lsk i K cm isaryat p le

biscytowy. C iągłe powdaraamce się w  p rasie  nie* 
m ieckiej tego rodzaju  sensacyjnych wymysŁó^ 
dowodzi, że jes t to planow o zorgcnlzow ana «k* 
cyn. K łam liw e te  ir. fo rm ac je  są  nad to  w y/* ' 
zem bezgrzniezsej złości ł  zazdrości nfeauec' 
klej. W  Niem czech szaleje an a rch ia  bolszcwi’ 
cka, a P o lska broni się  przed n ią  skutecznie 
ta k  n a  fronoie, jak  i  w ew nątrz k ra ju . Polscy ro
botnicy w K atow icach złapali nnedawno żyda 
przemyt* .tka z Królestwa, k tóry  rozsiew ał wia
dom ości o rzekom ej rew olucyl w Fclsce. Dano 
m u należy tą nauczkę.

Nowy Targ. (PAT) D nia 25 m arca  w polu- j ły nie tra fiły  n a  szczęście nikogo z pośród bez-
dn ie  rozpoczęły w ojska czeskie, umieszczone w | bronnych ludzi, do których były skierow ane.

Zajście to trw ało  k ilk a  m inut. Daniesiono o
tem  naruszen iu  granicy polskiej m in. spraw
zagrań , oraz m iędzynarodow ej kom isyi w Cie- 

* szynie.
i

P iek ie ln ik u  n a  Orawie, gw ałtow ną strze lan inę 
do k ilk u  O rawiaków , zam ieszkałych w Polsce 
»d dłuższego czasu, którzy w chw ili rozpoczę
cia salw  znajdow ali cię po tej s tron ie  granicy, 
i to naw et w znacznej od niej odległości. Strza-

Wyjazd wojsk francuskich na Spisz i Orawę.
Cieszyn - AT;. W czorajszej nocy oddział woj

sk a  francuskiego  w yjechał z Cieszyna przez 
Cangzc i  K rajoyany do T rzd * n y  na Orawie. 
Część odm aszeruje do Jab łonki, a część uda się 
koleją przez Czarny D uuajoc do Nowego Targu, 
skęd  w  sobotę au tom obilam i będzie przew iezio
n a  do S tarej W si na  Spiszu. Komisy® m iędzy
narodow a u sta li sposób ad  n i i  ni straw a ml la Spi
szem i O raw ą w najbliższych dniach, poczcm 
diwaj delegaci kom isyi: k a p ta n  fraiucuski de la 
F arest, Duvonnc i delegat angielski Peansom,

\ w raz z członkiem  delegacyi polskiej dr. I>ehlem  
| w yjadą tam  w połowie i>rzyszłego tygodni-a*

' \mmm w  i l e i M w i  w imm
W arszaw a (P A i). Pudkom isya plebiscytowa 

jvod przew odnictw em  d ra  Stanisława. G rabskie
go, w k tórej sk ład  wtehodzą posłowie D. szyński, 
Falków:akt, K antor, Tabaczyński, oraz jako  za
stępcy Bobek i Buzek, odbyła, zebrań ie, ma któ- 
j om w ysłuchała sp raw ozdan ia  delegata  Komi- 

i plebisojatowej n,a Ś ląsku O eszyńskim .

Gramca polskc-aiemiseKa na odcinku Piły ustalona.
P oznań  (PAT). „Posenar Tagoblatl" donosi: 

M iędzykoal cy jna kem isya g ran iczna n a  odcin
ku Piły, po wysłuchai:. iu  przed n iedaw nym  cza
sem  obustronnych życzeń gm in  pogram iicznych, 
nstoiliła ostatecznie granice. W  myśl togo część 
lasu , należącego do m iasta  P iły , m a przypaść 
Polsce, zw łaszcza zas dworzec kolejowy K ceaigs 
blick. Również rur.j ą  przypaść Polsce cztery 
gm iny niem ieckie. Na dburm istrz  m ias ta  P iiy, 
dr. K rause, u d a ł się do Poznai: ia, aby wnieść 
p ro test p rzećw k o  tego rodzaju  u s ta lan iu  g ra 
nicy u  przewodniczącego kom isji. granicznej, 
generaila D uponta. Jak  donosi „Schneidem uel- 
i«r Z eitung", s ta ra n ia  te nadbnrm Jstrza  n ic od
niosły  żadnego sku tku .

Zakaz strajków w V  "  ,
Olsztyn. (PAT) T u tejsza międizykoalicyjna ko- 
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Polscy pisarze do społeczeństwa.
W arszaw a (tek M.). Grono pisorzy polskich 

z Żerom skim  i  R eym ontem  na czele, w ydało o- 
dezwę do społeczeństw a, w k tórej m alu ją  obraz 
P o lsk i po w ojnie i  w zyw ają obyw ateli do wy
tężonej p racy , podpisyw ania pożyczki państw o
wej i  podniesienia twórcze śni narodow ej. Ode
zw a podkreśla , żc dzięki skarbom  n atu ra ln y m  
trw a ła  l  w ielka  przyszłość czeka Polskę, a  w 
mocy społeczeństw a je s t zbudow anie Polski po
tężnej i azczęśl wej.

Nowa kaczka niemiecka. ! Przekazywanie pieniędzy z Ameryki
do Polski uregulowane.K raków , 27 m arca, 

(m-m) W iedeński sensacyjny  dziennik, 
,,Neuc8 W iener Jo tirn a l1', znany  ze swych „ka 
czek** przynosi następ u jący  „pryw atny  tele
g ra m ” z B erlina: „W B erlin ie rozeszły się dzi
sia j pogłoski o w ybuchu rew o lu c ji w W arsza
w ie. Część polskiej stolicy atol w płom ieniach. 
Dotychczas pogłoski te  nie zostały potw ierdzo
ne (oczywiście I).

P la  deeidw i*, Cud Berlinczycy

Zorganizowana kampania oszczercza
przeciw Polsce.

(PAT). N iem ieckie gazety góm ośląsk  > 
fozaiewsiją w dalszym  ciągu k łam liw e w iad°- 
w o id  o k ry ty s o M i położeniu w Polsce. Bylom- 
4 u  hefc&iysiyc&na „uetdeutecne Moirg&npost“

W arszaw a. (PAT) Celem u łatw ien ia  Polakom  
am erykańsk im  przekazyw ania pieniędzy do 
Polski 1 uch ron ien ia  ich przed wyzyskiem  przy 
w ym ianie dolarów  na m ark i, zaw arła  Polską 
K rajow a K asa Pożyczkow a z A m erican Expir&ss 
Com pany w Nowym Jo rk u  um owę, dotyczącą 
•wykonywania poleconych w yplar w Polsce. Po
lecenia w ypłaty  w ydaw ane będą w w alucie 
obiegowej Stanów  kjednoozonych, a w ypłata  
będzie dokonyw aną przez P o lską Krajow ą Ka- 
eą Pożyczkową w w alucie obiegowej polskiej, 
po k u ts ie  dn ia  giełdy w arszaw skiej dla kupna 
czeków na Nowy Jork, aibc po kursie dla tych
że czeków, ustanow ionym  przez Polską K rajo 
wą Kasę Pożyczkową w porozum ieniu  z rzą
dem  polskim , przyczem  obowiązywać będzie

m łsya plebiscytow a w ydała zarządzenie, zabra
n iające S t o j k ó w  i n am aw ian ia  do strajków .

Udańsk żąda usunięcia zakapturzonej 
a rm ii p r u s k i e j .

G dańsk. (PAT) Dziś m a  się tu  odbyć w ielkie 
zgrom adzenie zwołane przea, ko-munistów i so- 
cyalistów . Je s t to zgrom adzenie dem onstracy j
ne i m a być n a  niem  uchw alone żądanie u su 
nięcia z G dańska w szystkich reakcy jnych  for- 
m acyi wojskowych, ja k  S lcherheftsw ehr i  EJn- 
w ohnerw ehr, a  dalej żądanie rozw iązania tak  
zw anej „technicznej pomocy" (organizacya oby
w ate lska , sam opom ocy w razie stra jków  poli
tycznych w zak ładach  użyteczności publicznej), 
uw oln ien ia  w szystkich w ięźniów politycznych 
i natychm iastow ego zniesienia zakazu strajko- 

I w an ia.

k u rs  z dn ia o trzym ania polecenia przez Polskę
K rajow ą Kasę Pożyczkową w W arszaw ie. W 
w yjątkow ych w ypadkach , n a  żądanie zlecają
cych, A m erican £xpres-s Company będzie mo
gło w ydawać polecenia w w alucie polskiej, o- 
bliczonej po k u rs ie  dn ia  giełdy w arszaw skiej 
d la czeków n a  Nowy Jork , k tó re to k u rsa  Pol
sk a  K rajow a K asa Pożyczkowa podaw ać bedzie 
codziennie telegraficznie do Nowego Jorku. 
W arszaw ski prezdalaw iciel A m erican  Express 
Com pany udzielać będzie codziennie Polskiej 
Kraj. Kasie Pożyczkowej, albo pocztowej Kasie 
Oszczędności w W arszawde w yjaśn ień  w sp ra 
wach zw iązanych z p rzekazaniam i A m erican 
E zpress Com pany n a  Polskę i ew entualn ie  bę
dzie pośredniczył w doręczaniu Polskiej K raj. 
Kasie Pożyczkowej zleceń A m erican E xpress 
Com pany. W ypełnianie poleceń przekazyw a
nych  n a  tej drodze oędzJp korzystniejsze zaró 
vmo d la  w ysyłających jak  J d la  odbiorców, gdyż 
będzie w ykluczało w szelki wyzysk obu sb o u , 
a ta k ie  zapew ni szybkość w ykonan iu  zleceni*.
Hegulacya p<«»c Ui zęaniczycn załatwiona 

bedzie w drodze rozporządzenia.
W arszawa (Tal. M.) Dodatki drożyźnlane, jakie

pobierają obecnie urzędnicy państwowi, obowiązu- 
j4 ijiko do 1 kwietnia. Wobec tego, żc sejm nie idą- 
iy  już przeprowadzić regulocyi płac, sprawą tą zaj
mie Się rada ministrów, która ma w drodze rozpo
rządzenia rządowego Ją za'atwić. Jak słychać pro
jekt rady ministrów uwzględnia podział całego pań 
stwa na strefy drożyźnlane, przyczem dodatek w ka< 
żdoj strefie będzie znajdował się w innym stosunku 
procentowym do pensy: zasadniczej.
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Bagno w zag«
Lwów, 26 m arca.

..Gazeta W iecznm a" o trzym ała  ze strony  go- 
zaufania. n astęp u jące  tra fn e  uw agi:

»Gazeta W eczorna" z dn ia  20 b. m. w arty k u - 
le ..Znów afera- naftow a", zam ieszcza no tatkę o 
Wykryciu dwócli nowych, skandalicznych  afer 

tle potajem nego wywozu i speku lacy i zna- 
°2nemi ilościam i produktów  naftow ych. Już  

spraw ozd a w ca pow iada, że poczta painfo- 
flowa podaje różnorodne m niej lub  więcej p ra 
wdopodobne fak ta , k tórych  d la  b rak u  potw ier
dzenia przez czynin k i m iarodajne , n ie m ożna 
Pod ć do publicznej w iadom ości.

P rzypatrzyw szy się bliżej ogólnem u ch a rak 
terów. „skandalicznych" afer naftow ych w Dro
hobyczu, konstatu jem y, że pew na g ru p a  ludzi, 
'Wywołując coraz to częściej prow adzenie n .eu- 
*as dn ionych  dochodzeń o rzekom e nadużycia 
dąży jakby  rozm yśla e do zaprzepaszczenia pol- 
®kiego przem ysłu  naftow ego, zniechęcając do 
pnaicy swojem  postępow aniem  tę, niestety, zj.d- 
korną liczbę fachowców Polaków , k tórzy  po- 
św lęoiii się tem u przem ysłow i.

P rzed niedaw nym  :zasem  sły n n a  by ła  a  te ra  
rzekomej kradzieży cystern^ k tó ra  spowodowała 
^resztowTwiie ówczesnego d y rek to ra  państw ow ej 
fabryki olejów m ineralnych , inż. W. S tark la , 
Urzędu k aw  urzędu  cysternowego, pp. S troń- 
skiego, P ę tak a  i innych.

Jak  słuszne były podstaw y aresztow ania i za- 
ftrzyrnf.inia przez szereg tygodni ludzi tych  w ®* 
resztach, w skazuje fak t, że śledztwo przeciwko 
rzekom em u główinemu spraw cy inż. S iarklow i 
Przez sąd apelacyjny we Lwowie zostało zan ie
chane.

Szkody, k tóre d la  skerbu  P ań stw a  i gospodar- 
stw a spoteoznego wówczas w ynikły z niew cze
snej gorliwości w ładz drohobyckich, idących 
Dn lep n ©sum iennym  iinspdracyom, id ą  w setk i 
m ilionów koron.

Albowiem w skutek  aresztow ania osobistości 
Wyżej w ym ienionych, a  powołanych do kiero- 
tWEto a  tr :  rnsporŁami ropy i p roduktów  ropnych, 
rozpanoszył się w tej dziedzinie chaos, trw a ją 
cy przez szereg m iesięcy, zanim  naziniaczeni na  
ich stanów  ska zastępcy p o trafili doprow adzić 
spraw ność to n s p o r tu  przy skrom nym  taborze 
cystern, do jakiego takiego łauu. Konsekwor.cyą 
tego było zm niejszenie dopływ u ropy do rafine- 
fy i i opóżaden e tram sportu produktów  nafto
wych aa, granicę, w zam ian za kom penzaty w 
mńiteryale w ojennym  i artyku łach , potrzebnych 
'hi u ru ch o m ien ia  przem ysłu.

Nie m ożna rów nież zam ilczeć o fakcie, że 
W skutek spowodowanego tak ą  dezorganizacyą 
Wstrzymania, transportów  produktów  mattowyrc h 
haiwet w obrębie P aństw a, pozbawiono w p ie r
wszej lin ii ubogą ludność w r.o jkry tyczn  ejszym  
°kresfe częściowo dostaw y nafty . Nadto przez 
•Wstrzymanie dostany opału  dla cukrow ni po
g a ń sk ic h . kam p an ia  cukrow a zaezęła s 'ę  tam  
W spóźnionym  term inie, co wpłynęło w wyso
kiej m ierze n a  zmniejszeń ie produkcyi; cukru , 
tego a r ty k u łu  pierw szej potrzeby.

Obecnie d an a  g ru p a  n iesum iennych denun- 
cyantów  drohobycki h  znow u zainsp irow ała ro- 
w_ą  aferę  ir.aftową, jako d rug i a k t  afery  inż. W. 
«-   —

At-EKS. JORDAFNS.

ItM i uli isafila swoje ott...
Groteska. 4

Wysoki b ru n e t o czarnych, palących oczach, 
którego niedaw no poznała, sta ł trochę n a  ubo
czu i w patryw ał się w nią uporczyw ie i badaw- 
CŁa. Z razu jednak  nie zbliżał się. Dopiero gdy 
g u z i k a  zag ra ła  do tańca przysunął się do mej 
f skłonił przed nią pełnym  w dzięku ruchem . 
W sparłszy-a ękc n a  ijego ram ien iu , popłynęła 
2 nim  razem  i po gładkiej lśn iącej posadzce w 
ffckt S traussow skiego walca.

Pani Ewa zrobiła dziś na Jerzym  ogrom ne, 
Ufespcdziane w rażenie. D awniej w ydaw ała m u 
sie za p ły tk a  i za tłu sta . Dziś ujrzaw szy ją  za
uważył. że jakoś w yszlachetn iała. P rzebyte 
w alki w ew nętrzne w ysuptelniły  jej rysy, a  oczy 
u ap e łn ił/ sm ętnym  tajem niczym  blaskiem .

Sunęli tak  chw ilę lekko, powiewnie, kołysani 
rytm icznym i tonanń  m uzyki, gdy on nachylił 
się nad  n ią i delikatn ie  przycisnął do siebie.

Usłyszała jego szept:
— Cudna... cudna...
Podniosła spuszsronc powieki i zobaczyła je

go czarne skrzące z.renice w bite w siebie upor
czywie. hypnotyzująco.

biu naftoweni.
S tark la . Ludzie ci w yw ołali prow adzenie no
w ych dochodzeń przez w iadze miejscowe, nie 
zaw adom iw szy poprzednio o ew entualnych  nad  
użyciach pow ołanego w pierw szym  rzędzie pań
stwowego u rzędu  .taftowego w m in isterstw ie  
skjtirbu.

Jeśli jak iekolw iek  nadużyje a  m a ją  m iejsce, 
dom agać się m usim y jak  najostrzejszego tępie
n ia  ich tr tai w łaściw ej drodze. Z d ru g  ©j strony  
ni© m ożna się zgodzić n a  to, aby jednostk i i w 
sp raw ach  naftow ych niekom petetne, rob ły eks- 
perynwmta, k tó rych  wyir.ikiem będzie pozbaw ie
n ie przem ysłu  naftow ego m ałej g ars tk i Polaków  
fachowców.

Że w- tak ie j atm osferze pracow ać n ie  możno, 
je s t zupeki e zrozum iałem  1 n ie dziw im y się, że 
coraz częściej dochodzą nas wieści o ustępow a
n iu  w ybitnych  jednostek, k tó re coraz częściej 
re ag u ją  n a  propozycye z zagranicy , aby tam , 
bez rarcżan .ia  się na  n ieuzasadnione prześlado
w an ia  ze strony niepow ołanych czynników^ od
dać się całkow icie fachowi swemu.

Zaiste, ta  najpow ażniejsza gałęź przem ysłu  
polskiego, k tó rą  sam  m in is te r skarbu  r.azw at 
„m ennicą p  ńsrtwa", od samego początku odro
dzenia wolnej i niepodległej P o lsk i Przechodzi 
w w isekcyę i prow adzoną jest do zguby.

N ależy w reszcie zrobić w Drohobyczu porzą
dek nie ty lko z korupeyon istam i naftow ym i, 
lecz także z ka 1 u m nia to ram i i d e n u n e y a rta rń , 
do k tó rych  ncieżą, niestety , także lunkcyonc- 
ryusze państw ow i. O u> przedew szystkiem  wszy 
scy, k tórym  byt ekonom iczny P ań stw a  leży n a  
sercu, w inni zaapelować do p. W .dom skiego.

•  • «

Do powyższego głosu „Geizefy W ieczcinoj” do
dajem y w łasne inform acye, dotyczące przede- 
wszys lidem  źródeł n ieustającej n a g o n k , pro
w adzonej n a  teren ie  drohobyckim  przeciwko 
wszystkim  praw ie osobistościom  w państw ow ej 
służbie naftow ej, k tórzy chcą spełniać swojo 
obow iązk w niezależności od lokalnych w pły
wów i stosunków .

Atm osferę tak ą  w ytw orzył ta m  podobno prze- 
dew szystkicm  i..ż. Szczepanów ski, znamy zaró
wno z idealnych  pobudek, jak  i z żądzy władzy, 
przy tern mezrówmoważony i n ezd a ln y  do tw ór
czej pracy. P od trzym ują  ją  rzekom o żywioły 
endeckie w stosunku  do w szystkich czynników, 
n ie  podlegających  ich dyktatorow i. S ą  także 
o rg an a  sądowe, wyposażone tą  znaną psych ką, 
w edle k tórej „kaódy człowiek pow inien siedzieć 
w krym inale". Do tak ich  należał sędzia W eiss, 
k tó ry  wdrożył i przeprow adził owo n iefortunne 
śledztwo przeciw  p. S tarklow i, Pętakow i i in - 
mym, a  k tóry  wobec braku  sukcesu w tej sp ra 
wie z powodu zbytniej gorliw ości, zostai już  
przen esiony  do St-ai:: isła.wowa.

B ezpośrednim  spraw cą obecnej noiyej nagon- 
k i jest n ie jak i T. S., były u rzędn ik  państw ow ej 
fabryki olejów m ineralnych , napędzony przez 
obecną dyrekcyę za nadużycia. N adto w ystępu
je n a  w idow n ę obecnie sierżan t policyi p ań 
stw ow ej, K., k tóry  niedaw no z pom ocą an o n i
m u, skierow anego przeciw  dyrekcyi fabryki pań 
stwowej, a  n«fpisa,nego przez owego T. S., chciał

Były te oczy tkliw e i ram ię* re  zarazem , p rze
pojone czem ś ogrom nie czuiem i m iłem .

Panią Ewę zaczynało brać w posiadanie ja 
k ieś dziwne, słodkie upojenie...

— P an i E w usia  dziś taka  śliczna, tak a  m oja 
— mówił z tęsknem  brzm ieniem  w głosie.

— Moja... moja... praw da?
P an i Ew a uczuła zaw rót głowy. Podobał jej 

■ ■ 31 .i ń ; v  . .-i-1 u Kiy. • lx :? .n c łn o p  iL<, o 
w ilgotnych purpurow ych  ustach  i płom iennych 
oczach, w którym  k ip ia ła  m łodość i życie. Na 
tw arzy  jej w ykw itł rum ieniec, oczy zaśw ieciły 
silnym  blaskiem .

W alc się skończył. Jerzy prow adząc sw ą dan- 
serkę pod rękę m ów ił:

— Jak a  szkoda, tak  dobrze było trzyńiać pa
n ią  i p łynąć z nią, płynąć... Ach! Szkoda, że nie 
w nieskończoność.

Usiedli razem  n a  m ałej kanapce w w estibu- 
lu, on cddalił się na chwilę, a  gdy w ićcił. przy
niósł na m alej tacce dwa kieliszki napełnione 
purpurow em  siodkieni winem.

Rozmowa toczyła się jak  m iędzy daw nym i, 
d o b ra n i znajom ym i. Nie spuszczali oczu z sie
bie. Oboje czuli się podnieceni, on swym gorą
cym atakiem , a ona pozycyą nie bardzo pew
nej tw ierdzy.

— Gdy zobaczvłem panią, w stąpiło  we m nie 
jakby nowe życie...

— Nowe życie — pow tórzyła bezwiednie. '«V

n a  ń e j  w ym usić d la  siebie przydział ćw ierć 
we go r. u  świec.

Dalej ciągnie się to już jak  praw dziw y ro
m ans k rym inalny . Ten sam  policy-ant, zawie
dziony w swych nodz ej ach na  świece i n a  zy
sk i paskarsk ie , dyktu je  podurzęd. ikow i owej 
fabryki nowy ancx im  — a chociaż ten podurzę- 
dnik przyznaje s ę do tego i stw ierdza, że dzia
łał pod przym usem , m iejscow y kom enda poli
cyi państw ow ej orsiz sąd  powiatowy, nie czeka
jąc  wcale T.ia polecenie p ro k u ra to ry i państw a, 
an i państwowego urzędu  naftow ego, w nadm  a- 
rze gorliwości, w sposób n iek u ltu ra ln y  i Kom- 
prom iłu jący , zdr: <1 zając .na. każdym  kroku  zu
pełną nieznajom ość spraw- naftow ych, w draża
ją  bardzo ostre dochodzenia przeciw  ludz om. 
cieszącym  się ogólnem pow ażaniem  i wyższym 
pcr.iad w szelkie zarzuty, p rzetrzym ują ich, prze
słuchują, w ertu ją  w ek tech  i ks ęgych, w k tó 
rych  zr.a jdu ją  w szystko w najw iększym  porzą
dku. A żandarm  szantażysta  iirtcrwe* tuje i a- 
systu je  przy w szystkich  tych czynnościach u- 
rzędow ych '— mimo, że zasuspendow anie jego 
zu powyższe mc.n nulacye z anonim am i było 
już rzeczą urzędowinie postanow ioną.
- Stcsui k i to r.icgodne p aństw a p raw orządne
go, a przypom inające nadzw yczaj rządy m ek
sykańskie, czy w enezuelskie Caranzy, czy in n e
go C estrr.

I lu s tru je  sy tuccyę fak t, że w owym  anonjm  e  
zarzucono m iętlzy im icini państw ow ej fabryce, 
iż nie do.starcza becajmy dla w ojska, k iedy ró 
wnocześnie ta  sam a fabryka otrzym uje od ko
m endy w ojskowej pisem ne podz ękoiwanje wraiz 
z potw ierdzeniom , że jes t jedyną rafjneryą , k tó 
r a  pod tym  względem sum iennie spełn ia  sw oje 
obowiązki.

W tak  cli w arurtkach  coraz tru d n ie j będzie 
Państw ow em u Urzędowi N cftow em u znaleźć 
fachowych i uczciwych ludzi, którzyby chcieli 
podjąć się funkcy i urzędow ych w państw ow ej 
służbie naftow ej.

Już  raz była taka sam a trudność z tych sa
m ych powodów, — m  anow icie wtedy, gdy z o- 
kazyi spraw y S ta rk la  aresztow ano cały perso
na! państwowy, zajm ujący  się ruchem  cystom  
w Drohobyczu. 0  fa ta lnych  dla. peństw a i go
spodarstw a społecznego ko reekw crcyach  tego 
Ufetu je s t m ow a w łaśnie w a r ty k u le  „Gazety 
W ieczornej1*.

Niecliżb Państw ow y U rząd Naftowy trzym a 
w Drohobyczu s ts łą  kom isyę kon tio lu jącą , zło
żoną z u rzędn ika  sędziowsk ogo, z u rzędn ika  
generalnej p rokurato ry i, wTeswcie z fachowca 
adm inistracyjnego, z ludzi pod każdym  wzglę
dem  doborowych, zarówno świadom ych rzeczy 
i energicznych, a n ieskazitelnych , jak  t  ktow - 
nych, — ale  niech nie dopuści do dalszego szy
k an o w an ia  swoich podw ładnych organów  czy 
to przez nedo łężnych  m iejscow ych naśladow 
ców Slicrloka, czy, co gorsza, przez szantaży
stów w  żandarm akich m undurach .

Dziś wyszło

WOLNE SŁOWO
Zamawiać w Administracyir Kraków, 

Kopernika 6.

głowie Jej pow stał k łąb m yśli, z k tó rych  jedna 
poczęls wyprzedzać drugą.

— W łaściw ie on m i się s traszn ie  podoba — 
u św iad cm ita  sobie.

R esztką jednak jakiegoś opam ię tan ia  zerw a
ła sie na lówr.e negi.

— Gdzie jest mój mąż? — spy ta ła  jakby  sam a 
siebie oglądając się dookoła.

Jerzy w stał również, to zapylanie nagle u ra 
ziło gc. Chiodno odparł:

— Nie wiem. pros-ę pani.
— Niech pan pomoże m i go poszukać.
— 0  ile sobie pan i tego życzy — odparł z 

lekkim  ukioncm .
P rzesz ! 5 więc pustą  te raz  praw ie salę balow ą 

i udali się n a  poszukiw ania do m ałych, bocz
nych pokoików. W jednym  z r ic h  przy zielo
nym  sto liku  u jrzeli pana Antoniego giaiącego 
z całym  spokojem  w k arty  w tow arzystw ie k il
ku  starszych panów . Na sto liku  obok stała ba- 
te ry a  w ypróżnionych butelek -a ina.

Zobaczywszy panią Ewę, lekko zniecierpli- 
wioiir toin. iż m u  przeszkadzają, spy tał z od
cieniem roz targn ien ia w giesie:

— Ach dobrze, bardzo dob:?e.
— T ak? to bar.lzo się cieszę!
— biedni pik — przerw ał sąsiad  p an a  Anto

niego tę rozmowę.
(Ciąg dalszy uastapil- 

o-------
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C z e s i  s i ę  p a k u j ą !
I

Nowy T arg, 26 III. (Z) Z Jaw orzyny n a  Spi
szu donoszą do Nowego T ajgu , że 23 m arca  roz- j 
poczęły czeskie w ojska pakow anie i zw ijanie 
„obozu". Kancelaryia w ojskow ą je s t gotow a do 
odm arszu . Ludność w yraża po cichu zadowolę- ; 
niie, n iepokoją jednak pogróżki czeskie, iż źan- 
d a rm ery a  n ie  opuści terenu  plebiscytowego. Czy 1 
i  n a  Spiszu m a ją  się poydarzać cieszyńskie zaj- 
ścda? Lud sp isk i i o raw ski jest bardzo spokojny, | 
więc ty lko  niew ielkiej ilości koalicyjnych żoił- i  

nierzy  potrzebaby d la  u trzy m an ia  porządku. J e 
d n ak  narażony  na dalsze szykany znienaw idzę- , 
nych żandarm ów  i skarbow ych strażn ików  na- 
pew ne w ybuchnie w  odwecie za rabunk i, k ra- ; 
dmeże, aresztow an ia  i  s trza ły  do bezrobotnych.

KORESFONDhNCYA SZROBAR*. ZE SŁO
W A C K IE J NAUCZYCIELSTWEM. (Z). Czaso
pism o słow ackie „T atry" w  nr. 11 opisuje za- , 
baw ną telegraficzny rozm ow ę m iędzy m ini- 1 
serem  Słowaczyzny, SzroLarem, a  Zw iązkiem

nauczycieli slowckich, ogładzanych system aty 
cznie przez czeski rząd. Na zebranie jednego z 
ognisk Zw iązku nadesła ł Szrobar depeszę: „Zem- 
sky U czitelsky Spółek w M arainie. Niech żyją 
słow acy nauczyciele! M inister S zrcbar “ Odpo
wiedź z Spolku była n iem niej lak o n icm a . „Mi
n is te r S zrcbar w B ratysław ie . Z czego? Słowac
cy nauczyciele".

CZAPKĄ, PA PE Ą  I  &OLĄ~ [Z) Czescy urzę
dnicy na Spiszu i O raw ie o trzym ali polecenie 
od w yższych \i Ladz, aby z ludnością plebiscy
towych terenów  obchodzili się z szczególną grze 
cznością. W sku tek  tego rozkazu ludzie, słynący 
już z daw na z gburo wat ości względem  polsk ie
go chłopa, zm ienili się w' osta tn ich  dn iach  w 
w orsalsk ich  dworaków. Szczególnie w yszukane 
tnaktow anie up row adzili urzędnicy am nim sU a- 
cyjni, podczas gdy żandarn ięrya i s traż  skarbo
w a dalej w yw iera ucisk , łagodniejący miagicz 
nie pod w pływ em  łapówki.

Najnowsze arcydzieło wytwórni francuskiej 
Palhe Fieres & Co. "według powieści De- 

courcella

Ii
wspaniały dramat kryminalno-detektywiczny 

w 5 aktach. —  Ponadto: 788

Pierwsze polskie zawody narciarskie
w Zakopanem dnia 22 lutego 1920

i  Kinolealize J łfillA ", Intel Saski. tw. iniia i

Wypadki w Berlinie w oświetleniu 
rrancuskiego satyryka.

(1.) Znany felietonista i satyryk paiyskl Clgjncnt 
Vautel w dowcipny sposób podaje w postaci kilku 
telegramów z Hagi i z A-nsterda.mil wiadomości o 
wrażeniu jakie na ekssceoarzu niemiecl im i na 
„hrouprim u" wywarły ostatnie przewrotowe wy* 
paatd w Berlinie.

„Haga. — Cesarz Wilhelm poinformowany a zda- 
rzemacn, których w iao..m ą stała się sunie* Nie
miec, oświadczy! krótko i węzłowato;

— Niechaj ci idyoci setni między sobą wypiją pi
wo, którego nawarzyli! Mnie to nic nie obchodził

Wilhelm ii  pochłonięty jest jeayme troskami na
tury rodzinnej. Zapytał też hrabiego Beutincka:

— A cóż się staio z moim synem?
Amsterdam. — Następca tronu dowiedział się o

wypaukach berlińskich. Nie zdawał się przy wiązy* 
wac do nich żadnej wagi i cały dzień przepędzii na 
grze w kręgle.

Następca tronu stał się najlepszym z synów. Za- 
. pytał kogoś ze swych zaufanych:

— Czy ma pan jakie wiadomości oa pipy t 
Haga. — Cesarz dał rządowi holenderskiemu uror

czystą gwarancyę, iż wstrzyma się od wszelkiej akt 
cyi politycznej.

— Możecie być spokojni, zapewnił; na punkcie u- 
przejmości i dobrego wychowania nigdy was nie 
zawiodę.

Amsterdam. — Rząd holenderski z kazał następ
cy tronu wszelkiego mieszania się w sprawy nie
mieckie.

— Mnie to nie interesuje, rzekł następca tronu, 
zajmuję się wyłącznie hodowlą tulipanów... posa* 
dziłem już czarne, białe i czerwone.

Haga. — Intcrpelacya w parlamencie holender, 
skńm. Jeden z posłów zapytuje:

— Czy są przedsięwzięte kroki dla zapobieżenia 
ucieczce cesarza?

— Rozumie się. odpowiada prezydent rady, po
dwoiliśmy straż. Dotąd było dwu żandarm iw. obe* 
cnie jest ich czterech!

Amsterdam. — Następca tronu jest strzeżony ści* 
śle przez oddział grenadyerów holenderskich.

— Niepotrzebne, rzekł następca tronu: przysią
głem, iż nie przekroczę progu mego domut

Ha'.a. — Rząd holenderski wysłał do Aliantów 
notę uspokajającą o Wilhelmie II i jego synie, któ
rym żadną nuarą nie uda się zemknąć.

W ilheim II nie czytuje nawet dzienników. Gdy 
mu mówiono o Kappie, zawołał ze śmiechem:

— Kapitan Cap? To postać Alfonsa Allais!... 
Amsterdam. — Następca tronu został uwieziony

przez lotników. Na biurku jego znaleziono następu
jącą kartkę: „Dotrzymałem słowa... Nie wyszedłem 
drzwiami, lecz okienkiem strychowem".

Haga. — Cesarz znikną! pozostawiając list ze sło
wami: „Dułem nogę!"

Takie są wypadki: Holandya jest zirj towaną, a 
Alianci są niezadowoleni.

Spodziewamy się kilku not dyplomatycznych.

Co mówi gen. Bredow?
K raków , 27 m arce.

W  W arszaw ie baiwi obecnie gemerai Bredow, 
dow ódca te j a rm ii ochotniczej, k tó ra  oełamiala 
Kiijow i lewe skrzydło  a rm ii Det> ik in a  paćbozas 
ofem yw y zeszłomczinej przeciw ko bolszewi
kom.

Gen. B reóow  oświadczy? w rozm ow ie z dzłen- 
Taikarz:.mj -warszawskim m iędzy innem i:

Do Nowej Usizycy przyprow adziłem  około 20 
tysięcy ludzi, odjąw szy jed n ak  raimnyoh i  cho
rych, a rm ia  m oja liczyła do 15.000 żołn eirza,

— Jak ie  w rażenie sprewtltL na.paiiiiu a rm ia  
polska i  stosu* ki, jaikie paai zasta je  w  naszym  
k ra ju ?

— Przedeiwi zystik tem je s t re g u la rn ą  i  k am ą , 
posiania do lnych  oficerów, s. w śród  zom ierzy 
znaczny odsetek ludzi in teligentnych . Je s t poza 
tem  dobrze um undurow arna i uzbrojone. K iedy 
w T yraspo lu  wycWem rozkaz w ym arszu  do Pol
ski, w ojsko m oje pow itało  po z  •nturyazm w m . 
W  Nowej U szyty przyjęto n as  serdecznie. Jak  
dicutąd, m am  najlepsze v.raiżenK. TSmo.wa zaw ar
ta  z ks. R adziw iłłem , zredagow ana została  dłai 
nas życzliwie. Dov ództuwo polskie w yznaczyło 
n am  sekcyę frontu , k tó rą  zaję liśm y % brom m y. 
Miuł to  być dl‘3j nas odpoczynek, ale bolszewicy 
w tt łż  p rzeszkadzają nam  odpbi»QA Wtajwtikie 
ich  próby a tak o w an ia  r a s  spefl/ły nai niozem 
Podczas o statn iej ofenzywy bolstew  dkiej nai 
Nową Uszycę konn ica n asza  p rzy k ry w ała  tta n 
kę arm ii polskiej.

— W  ostaaeiizne zw ycięstwo n ad  bolszew ika
m i mif w ą tp  ę and n a  chwilę.

— Czy pair czytał telcpnjąim z Moskwy, dono- 
czący o zam ordow aniu  p an a  w wc gonie przez 
żołaiierzy?

— Owszem, czytałem . Nie rozum iem , skąd  ta  
w tadom ość pochodzi. Całą podróż z T yraspola 
odbyw ałem  n a  kon u  W tym w ypadku m ógł
bym  pow tórzyć za M arkiem  T w aiim ‘em: Pogło
ski o  mojej śm ierci są mocno orzesadi-yone.

M H J A  I ł M  A  B A K O  H S U  l i .

Tajemniczy telegram.
Poeta Petrikos, znany z tego, że za drachmę „na 

każdy temat gotów pisać jest poemat" co, tał zbu
dzony rano wołaniem służebnicy swojej:

— Panie! oto przyszli dwaj heroldowie i powia
dają, że w ważnej sprawie pragną pomówić z tobą' 
I dodała:

— Panic mój! wejrzenie ich jest groźno i chmurne 
oblicza!...

Poeta zarzucił chlamidę, odział nogi w sandały ł 
wyszedł na przywitanie heroldów.

— Czego żądacie, cni w y s ła ń c y ?  czemu budzicie 
mnie strudzonego o tak wczesnej porze

Starszy z heroldów rzekł tonem poważnym a bu* 
rowym:

— Wysłano ci pismo zwane telegram, które ta. 
jemmczemi s‘łowy wzbudziło podejrzenie czujnych 
władz naszych... oto jak brzmią te słowa! „Bilety 
dwadzieścia, szeenaście, dziesięć tuwim". Odpowia
daj co to znaczy?!

— O sławetni heroldowie, azaliż nde wiecie, że 
przybyły z kraju Futurystów poeta zapragnął, wi»i- 
Ką ilością diachm napełnić swój worek i każe go- 
bn- płacić drogo, za wygłoszenie publiczne swych 
pieśni. Wszak naiwnych dość jest w nnszera 
mieście!...

— Aaa! — zadziwili się heroldowie, a starszy 
rzekł zgoła już innym tonom:

— Ja odrazu mówiłem, że to tylko niewinne wa- 
ryactwo!...

To co opisuję, prawdziwem jest nitzmyśionem, 
a  działo się to w Beocji i nie w Beocji... Wit.

f ^ W i I a
K a l e n d a r z y k ’

ów. Jana Datn. 

Wschód siodca 6"2 B 

Zachód dończ 7 04

Pługość dnia 12 27 
TEATR IM. JUL. SŁuWaCKIEGO,

Sobota: „Miłosierdzie" Rostworowskiego.
Niedziela popoi: jna“ Kainpia.

Wieczorem: „Miłosierdzie" Rostworowskiego 
TEATR BAGATELA"

Sobota popoł.: Frzedstawienie dla dzieci.
Wieczór: „Kobieta bez skazy*.

Niedziela przedpot: Koncert symfoniczny. 
Popołudniu- ..Wuj bernard".
Wieczór: „Czy jest co do oclenia".

^ A T R  
Sobota: „Ewa".
Niedziela popoł.: „Krzyżacy".

Wieczór: „Oj. młody miody!"
OPERETKA W \ u  WOŁCIACH.

Sobota: „Manewry 1esienne“.
Niedziela pcpoL: ..Manewry jesienne"

Wieczór: „Targ na dziewczęta".
WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (pL iw. Ducha).
Sobota, prof. dr Józef Flach: „Sławne pary kocham 

ków“, część 6-ta : Napoleon i pani Walewska. 
KSLŁEGIUM WYKŁADÓW NALKOWżŁH. 

Rynek główny. L r ia  A—B L. 39.
Scbota, prof. dr Józef Reiss: „Robert Schumann"

(z ilustr. muzyczn.)

ftekwizycya zbóż siewnych.
Ze Zjednoczenia ziemian komunikują nam;
Ze sfer rolniczych donoszą nam, że z rozmaitych 

powiatów otrzymano w ostatnich dniach windomo- 
oOi. iż tainlejsze władze przystąpiły do bezwzglę
dnej rekwizycyi zboża siewnego w większych go* 
spodarstwach jak owsów i jeczmienc Biorąc pod u* 
wagę bardzo niefortunny stan ozimin należy, 
stwierdzić, że tem lepsza uprawa zbóż jarnycb sta
je się koniecznością społeczną i państwową. Rekwl- 
zvcyę nasion jeciDak mogą udaremnić tę uprawę 
całkowicie. Zboża siewnego posiadamy w kraju sto
sunkowo mało. Selekcya jego w upadku. Zboże za£ 
siewne zagraniczne kosztuje niezmiernie drogo. I tak 
za owies szwedzki do siewu plaęi się dzisiaj loco 
Kraków po cztery tysięce Koron le ceinar.

W tych warunkach rekwirowanie zboża siewnego 
musd pociągnąć za jobą katastrofalne wprost skut
ki dla zniw tegorocznych, wzrastającym zaś obecnie 
brakom wcale nae poradzi, ponieważ idzie tu o ilo
ści zboża stosunkowo bardzo małe, dla celów kon- 
sumcyi zgoła niewystarczające.

Rekwirująe zboża siewne osiąga się tylko to, ż© 
dia uzyskania lokalnej i bardzo krótkotrwałej ulgi 
w kłopotach aprowizacyjnych rujnuje się zgóry 
wszystkie sperandy na przyszłe żniwa. Najwyższy 
Interes kraju i państwa wymaga, aby Generalny 
Delegat zabronił stanowczo i skutecznie tych rekwl* 
zycyi zbóż nasiennych.

łanowa nowytF i in l lo Ir i iF l !  w Polne.
Mjpisteryum kolai żelaznych opracowało i wniosło 

do zatwierdzenia Sejmu plan minimalnej rozhudo* 
wy sieci kolejowej, początkowo tylko w b. Kongre
sówce, która, skutkiem zaniedbania przez Rosyan, 
jest najbardziej ze wszystkich ziem polskich upośle
dzona pod względem kolejow ym.

Plan ten obejmuje budowę w ciągu 10 lat kim 
linii n^rudnych . a dołączyć du nich trzeba jeszcze 
koło 1000 kim w Małopolsce, Poznańskiem i Prusach 
Zachodnich i co najmniej 1500 kim na kresach 
wschodnie!), razern do 0.000 kim linii w ciągu 10 lat.

Pomimo niezwykle ciężkiego stanu rynku prze
mysłowego i nienormalnych warunków pracy ml- 
nisteryum kol. żel. zabrało się energicznie do dzieła

Roboty na dwu najważniejszych liniach. Kutno— 
Strzałkowo i Łódź—Płock--Brodnica są w pełnym 
biegu.

Krrśt za Wilno.
W tjrch dniach rozesłano ułanem t. zw. błękitnym 

* 2 i * szwadronu IV pułku, krzyże żelazne z udział 
w zdobyciu Wilna. Krzyż ten ma nAłłs następują* 
cy: „Wllno, Wielkanoc 1919 J P.^JWwie ostatnie 
litery, to inieyaly: Józef Piłsudski^*/-Pozaterr na 
krzyżu znajduje się Orzeł. Do krzyża dołączono do 
kument z wizerunkiem tegoż krzyża i napisem: 
„Dowództwo grupy Gen. Kydźa-Śmlgłego N-r nada
je X-owi prawo noszenia odznaki „Wilno". Brał u- 
d dal w walkach o Wilno przy X szwadronie l.go 
pułku ułanów". Następujo j>odpis gen. poruczn. Ry< 
dza Śmigłegc j pieczęć.

M I M A  f t W n i U  o a W t
Od poważnej osobistości wielkopolskiej, osiadłej 

od szeregu pokoleń w swej dzielnicy, „Przegląd Wie- 
czo-ny" dowiaduje się, że społeczeństwo poznańskie 
jest z coraz to większem uznaniem dla profewrów i 
nauczycieli, sprowadzonych z Małopolski.
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Zaraz od samego początku nie poprzestali na sa
mej pracy szkolnej, lecz się zabrali również do czyn
nej pracy oświatowej. Pourządzaii wykłady ludowe, 
odczyty, pogadanki, czem się wkupili głęboko w ser
ca Wielkopolan i zbliżyli niesłychanie do całego 3»>o- 
tecze-siwa. Nie potrzeba zresztą dodawać, że ta stro 
na działalności nauczj cieli małopolskich jest nadzwy 
czajnie cenną. Ruch oświatowy czysto polski, któ* 
rego tak nam brakowało, idzie teraz w głąb spo* 
łeczeństwa. OoDok młodzieży, które, się już uczy w 
polskiej szkole, uczą się równocześnie ci, których 
wróg zmuszał do uczenia się w szkole wyłącznie 
niemieckiej.

Prasa żargonowa denosi że na  wiecu w Londynie 
p. Samueis mówił (między mnemi): 80 procent chło
pów polskich nie umie czytać ani pisać. Chłopi mu
szą mieć żyda, aby im wyjaśnia! wiele rzeczy nie
zrozumiałych (7). Polacy nie są narodem handlo
wym. Wystarczy mówić z kupcem polskim, nawet 
najlepszego pokroju, żeby się przekonać o jego igno* 
racyi. (7). Z dalszego przemówienia przytaczamy: 
Cały handel i przemysł w Pclsce ieży w rękacn ży, 
dowskich. W armii polskiej są lekarzy żydowscy, 
ponieważ w Polsce prawie wszyscy lekarze są ży
dami. * * *

Już w ezasJe pobytu p. Samuelsa zaznaczaliśmy 
(niejednokrotnie, że zachowuje się w sposhb dra
żniący i nietaktowny, szkodząc tern sprawie konsoli i
dacyi stosunków międzynarodowych. i

Bzdurstwa, które otecnie p. Samueis wygaduje 
w Londynie utwierdzają tylko naszą opinię o ńim. 
Wynurzanie, iż „każdy kupiec polski jest ignoran
tem" jest wręcz prowokujące a  „rewelacja", 
wszyscy prawie lekarze w Polsce ją  żydami" i  in- 
aę dowodzą, jak bajecznie mało widział p. Samueis 
w. Polsce i jakim jest ignorantem. Przytem ton jego 
wywodów jest wprost arogancki. ■

Zaprawdę wizyta p. Saamuelsa nie oddała chyba 
dobrej przysługi Polsce i całej jej ludności.

Milion w e k  dii

Niemcy usiłują niszczyć pomniki
d z m o y c h  „poHus".

(1 .) N > znane indyw idua narodow ości n iem ie
ckiej usiłow ały  obalić w Metzu pom nik prow i
zoryczny w zniesiony k u  czci bohaterskiego żoł
n ie rza  francuskiego, n a  m iejscu  gdzie wznosił 
się  daw niej pom nik W ilhelm a II.

— o—

Tajny t a t o  w ko t e i p .
(m-m) „Daily Madl“ pisze: W szystkie w yjścia 

zam ku, w k tó rym  przebyw a obecnie eks-kałaer 
są  p iln ie  strzeżone, ale starzy  ludzie w  Ąmc- 
ro n g rn  tw ierdzę, że is tn ie je  ta jne  połączenie 
pom iędzy zam kiem  hrabiego B en tin rk a  a  zam 
kiem  jego b ra ta  w L uilenstein . Czy ten ta jn y  
k o ry ta rz  jes t także  strzeżony?

R l l t  M. KRAKOWA. W poniedziałek i we wtos 
rek odbędą sir o godz 5 popołudniu rlwa posiedzę* 
nia rady miejskiej. Na porządku dirennym między 
innemi znajdują się: utworzenie osobnego wydziału 
magistratu dla *praw opieki społecznej, projekty 
rozporządzenia w przedmiocie wykonania ustawy 
od przyrostu wartości, podwyższenia poda*ku wodo
ciągów ego oraz opłat wodociągowych i taryfowych, 
projekty o opłatach gminnych od należvtośc: pra
wnych. dodatku gr..innego od podatku dochodowe
go. Ponadto pcrmdek dzienny obeimujp podwyższe
nie opłat od widowisk, opłat szynkarskich podwyż
szenie taryfy dorożkarskiej, podwyższenia ceny bi

W- związku z likwidacyą frontu poznańskiego b. ' 
generał Dowbór Muśnicki otrzymać ma tytułem u- ; 
znania zasług przy tworzeniu armii poznańskiej 1  i 
milion marek ud obywateli poznańckacL. j

Donosi o tern jeden z dzienników stołecznych. i

Na cmentarzysku.
— Eh, panie, to cmentarzysko!
Tak zakończył swe opowiadanie o życiu w Mo 

kwie jeden z zakładników polskicn
„Na gruzach nowe życie się zieleni 
I świeże kwiaty rosną na cmentarzach..."

Na wielkim cmentarzu moskiewskim ledm.kże nie 
rosną kwiaty jeszcze, a tylko wciąż grzebią umar* 
łych a tych umarłych coraz więcej.

Nic suę nie zmieniło ku lepszemu w Moskwie, 
tylko wszystko jeszcze więcej pochyliło się ku mi* 
nie, jeszcze większa nędza, większy głód. Mieszkań
cy stołecznego grodu Rowdepid otrzymują na tydzień 
pół funta chleba kartkowego, a chlen na rynku ko
sztuje trzysta rubli funt. funt kartofli sto rubli, m a
sło dwa tysiące, worek drzewa na Opał dwa tysiące, 
Więc jakże tu wyżyć, jeżeli ma się nawet dobrą po- 
saaę z pensyą cztery tysiące rubldl Cztery tysiące 
ośmęet rubii to według dekretu najwyższa pensya 
na służbie sowieckiej, nie starczy jej nawet na lunt 
chleba dziennie. To też ludzie żyją w Moskwie nie 
z per.syi, nie z zarobku, lecz z wyprzedaży swych gra 
tów, odzienia, sprzętów domowych i mebli, które 
kupują włościanie. A wyprzedawszy wszystko za- 
czj naje umierać.

letów jazdy tramwajem, sprawę godzin otwarcia 
sl lepów w dni powszednie i święta, sprawę teatrów 
miejskich i przyznania dalszych dodatków droży* 
żnianych dla personalu teatrów m., dalej sprawę 
rcorganizacyi Muzeum techniczno,przemysłowego, 
wreszcie szereg kredy tów dodatkowych. Po posiedzę 
nju jawnem odbędzie się posiedzenie tajne dla 
spraw osobistych.

MĄKĘ BIAŁĄ AMERYKAŃSKĄ na św ięta będą 
w ydaw ały konsum y i sklepy rejonowe po 50 dkg 
ni osobr ol wtorku 30 bm. w cenie po 5 koron za
I klg za odłączeniem 69 górnego kuponu legityma- 
cy i zbiorowej.

UAGISiii aT komunikuje, żo w niedzielę dnia 28 
m an a  br.. jako w ostatnią niedzielę przed świętami 
Wielkiej nocy. dozwoloną jest praca w sklepach od 
godzin/ 1  w południc do 6 w ieczorem

SPRAWA ROBOTNIKÓW ZAKŁADU CZYSZCZE
NIA MIASTA. \Ye tzwartek 25 bm. przedpołudniem 
jawiła się w prezydyum miasta deputacya robotni
ków Zakładu czyszczenia miasta z żądaniem utrzv- 
m jn a  zimowych godzin oracy tj. od godz. 7-mej do
II przedpołudniem i od 1 do 5 popołudniu. Po wy
słuchaniu przedstawień deputacyi prezydyum opić, 
rając się na praktyce stosowanej we wszystkich 
większych miastach, zażądało rozpoczynania pracy 
o 6 rano. Ostatecznie rzecz załatwioną została w ten 
cposób, że robotnicy od piątku dnia 26 bm. zaczy, 
nają o 7 rano pra.-ę która trw a z przerwa obiadową 
do 6 wieczorem. Sprawa zaś rozpoczynania pracy u 
6-tej rano craz dalszej podwyżki zarobków jest na 
razie przedmiotem pertraktacyi miedzy prezydyum 
miasta a organizacyą robotników.

ULGI CELNE. Zgodnie z wnioskiem Izby handlo
wej i przemysłowej przedłużyło Min. skarbu termin 
dla wnoszenia podań o zniżenie 900 procent agie, 
celnego o dalszych 30 dni.

WPISY NA LETNIE rÓŁROCZE 1919-20 dla słu
chaczy Wydziału .lekarskiego oraz na trzeci tri- 
m.cstr t. z. dla słuchaczy wojskowych, przydzielo
ny ch na kurs, trwają do 14 kwietnia br. włącznie. 
W wyjątkowych przypadkach z należycie uzasa, 
dnlonych przyczyn może nastąpić wpis spóźniony 
do 20 kwietnia br. włącznie, poczem Dziekahat le« 
karski bezwarunkowo i bez względu na przyczyny 
nie będzie już przyjmować wpijów, ani poaań o 
wpis spóźniony. W bieżącem półroczu letniem z po- 
wouu zaprowadzonego „nuauems clausus" zasadni
czo nio przyjmuje się kandydatów na pierwsze pół
rocze studyów lekarskich.

OSTAIME WYSTĘPY ST. WYSOCKIEJ. Dziś w 
sobotę 27 Rn. i iutro wieczór 28 bm. po raz szósty 
„Miłosierdzie*. Niesłabnące zainteresowanie, towa
rzyszące każdemu przestawieniu, świadczy c arty 
stycznej żywotności tego niepospolitego utworu i 
jest prawdziwym tryumfem autora, reżyseryi i ak
torskiego zespołu. W  tych dwóch przedstawieniach 
wystąpi po raz ostatni pi ze a  wyjazdem znakomita 
xragiczka St. Wysocka. Iutro popołudniu „Nina" 
Kampfa z pp. Korwin, Brackim i Sosnowskim w 
rolacu głównych.

Z TEATRU „BAGATELA", Jutrzejsze jubileuszowe 
przedstawienie „Kobiety bez 9kazy“ zapełni wido
wnię do ostatniego miejsca i rozpocznie bezwątpie- 
nia nową seryę palnych powodzenia wznowień tej 
świetnej komedyi. Fakt że „Kobieta bez skazy" po 
raz dwudziesty piąty pojawia się na afiszu świad- 
czj najlepiej o wartości tej sztuki, którą krytyka 
jednogłośnie zaliczyła do najcelniejszych. arcydzieł 
współczesnej literatury scenicznej. Przepełniona 
zas widownia jest najlepszą miars wielkiego uzna
nia dla kierownictwa teatru, reżyseryi i artystów 
„Bagateli", którzy tworzą dzisiaj zespół pierwszo
rzędny zRrany ogromnie i obfitujący w talenty wy_ 
bitne. Jutro w niedzielę oprócz koncertu sjrmfonicz* 
nogo (czwartego z rzędu). dwa odbęaa się fldóowis, 
ka. Popołudniu ujrzjm y raz jeszcze „Wuja Bernar
da*' — wieczorem zaś arcywesołą farsę Henneąui- 
ne‘a „Czy jest co ao oclenia". „Zielony frak" poja
wi sio przed świętami jeszcze dwa razy a to w po
niedziałek i wtorek.

Ji „PO POLU DNIÓWCE" DZISIEJSZEJ W „BA
GATELI" dla dzieci i młodzieży, wezmą udział u. 
czennice szkoły tanecznej i baletowej  ̂ E. Koszut, 
skiego, sympatyczny „czarodziej" p. Wnęk oraz ar, 
Wści teatru naszego. Początek o godz. 4 popoł.

CZWARTY KONCERT SYMFONICZNY W „BA
GATELI" (rosyjski! obudził w sferach muzykalnych 
jak najżywsze załteresowanie. Utwory Glinki. Lia- 
dowa, Głazunown i Iłimski-Korsakowa będą w Kra 
kowic po raz pierwszy wykonane. Przepiękny kon
cert skrzypcowy Głazunowa odegra prof. Szulc wy
bitnie utalentowany nasz skrzypek, wirtuoz bardzo 
poważny i dojrzały. Dyrekcyę tym razem prowadzi 
będzie p Zdzisław Górzyński. Początek koncertu o 
godzinie 11.30 przedpołudni ;m.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. W środowem 
przedstawieniu ..Opowieści Hoffmana** debiu .owala 
p. Preidlowa w roli Antonii. W glosie jej odbijają 
się wszystkie dodatnie i ujemne cechy melodj pn» 
fesora Wahrmufha. a lekkie tremoło należy przy* 
pisać tremie i nieoswoieniu ze sceną. W grze de- 
biutantki zadziwiało zdecydowanie : celowość ru 
chów, co w znacznej mierze przypisać na}eży su
miennemu i skrupulatnemu przygotowaniu przez 
p. Karolinę KI szewską.

SIEDM SŁÓW CHRYSTUSA- Niedawno zawiąza
ne w Krakowie Tow. Oratoryjne wskrzesza dawno 
tradycye muzyczno naszego miasta i w dzień W iel
kiego Czwartku wykona w Teatrze Miejskim im. F. 
Słou ackiego potężne oratoryum ..Sicdm słów Chry. 
stusa“ przi znaczone na głosy solowe, chór ł orkie* 
strę. Dzieło o męce Chrystusa kturego korupozvto, 
ram jest Krako wianin Kaz,mierz Garhnsinski, mo
gąc się poszczycić już w swym dorobku twórczyni 
kilkoma cennemi konipozyryaml. przygotowało Two 
Oratoryjne z wielkim nakładem prac” — dość 
wspomnieć, żo do współudziału zaprosiło 120 osób. 
Bilety są już do nabycia w kasie dziennej Teatru 
Miejskiego. . , .

KONCERT PKRAYFKA WOLANFA zapcwiedzia
no na 27 bm. nie mr.-żo się odbyć. Odbędzie się w 
pr?vs;,l vm tygedniu.

ZAPASY J5CKGTJR3KJE V A TL^T^CZN E. m edy  
jeszize t. ięwidziańji w Krakow ie, pod hasłem: . Ame-

y
i ryka. w Polsce** odbędą się w niedzielę 28 bm. o go- 
j dz:nie 4 popołudniu w Ujeżdżalni przy ulicy Zwie- 

rzynieckiej. Sprzedaż biletów odbywa sic w sklenie 
p. Rudnickiego, Rynek główny A—B. a w niedzielę 
o godz. 3 popoł. na miejscu. Cały dccii AJ przezro
cza S13 na Święcone dla żołnierza polskiego na 
froncie.

NA „ŚWIĘCONE DLA ŻOŁNIERZA W POLU" uj
- rządza Komitet zbiórkę w niedzielę Filmową Jako 
-widom y znak serdecznej łączności z .noszą bohater, 

ska armią; która w tej chwili zdobywa Palmę 
Zyi yc.ięstwa" — otr zyma każdy ofiaru jący r:a ten 
odpowiednią odznakę w formie palmy. Spodziewać 
.ifę należy, że w tym dniu nie będzie nikogo, kteby 
się uchylił od posiadania tego symbolu.

DAR TOW. „PRZYJACIÓŁ POLSKI". Isinieiące w 
Ameryce Towarzystwo kriends of p.ciand'*’ (Przy
jaciół Polski), które zabieg,' o pomoc ula naszego 
kraju,  ̂przeznaczyło ostatnio znowu 5,000 dolarów 
dla dzieci w Polsce, Stanowd to według obecnego 
kursu około 800.000 marek. Fundusz ten — ąk Jc- 
noszą telegraficznie z New Yorku — przekazany zo- 
rdai Amory kański emu Wydziałowi Ratunkowemu 
(Fundacji dfa dzieci w Europie) i przeznaczone bę
dzie na zakup żywności dla uzieci, któremi opieku
je się Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom Preze
sem Towarzystwa Przyjaciół Polski w Stanach Zje* 
(moczonych jest rodaczka nasza pani Au-unska. Jej 
zabiegom i staraniem Za-ządu Towarzystwa w zna* 
cznej mierze zawdzięczać należy tę ofiarę.

MASOI ER łz W POLSCE. II wykład na ten nie
zwykle iiiteresujący temat wygłosi z obrazami świe
tlnymi prof. Czerbak 29 i 30 bm. w sali Tow Lekar
skiego. Bilety u Eberta.

WSPKAWIE RZEKOMEGO OPIECZĘTOWANIA 
MAGAZYNU BANKU 'HIPOTECZNEGO W KRAKO- 

i WIE. W związku z wiadomościami umieszczonemi 
1 w N-rze 84 naszego pisma dowiadujemy się że ma_
| gazyny Banku Hipotecznego nie zostały opieczęto*
, wanc a tylko organa tutejszego Mągistiatu dały, 

polecenie zarządowi magazynu, aby niektórych to* 
warów rie  wjdawano kupcem, którzy je z‘ożyli, aa 
do dalszego zarządzenia prze>z odnośne wiadze. Da
lej dowiadujemy się, że żaden z towarów zakweetyo- 
nowanych nie jest magazynowanym dłużej jak od 
ostatnich miesięcy 1919 r. W końcu w interesie 
sprawiedliwości zaznaczyć musimy że zarząd Ban
ku Hipotecznego nie dotyka tu żaden zarzut, a lto 
wa om gdy towar raz został na skład przyjęty, czai 
przez który on w magazynie, leży, nic jest zależny 
od zarządu składów, lecz od właścicieli towaru.

z ł o t e  t a r c z e  s k r a d z i o n e  n a  u n i w e r s y .  
TECIE ODNALEZIONE. Do zegarmistrza Jakóba 
Frenera przy ul. Karmelickiej 1. 40 przybył niezna
ny młody możczyzm i ofiarował zegarmistrzowi na 
sprzedaż 206 kawałków złota wagi 274 g i ., w formie 
małych tar;_ z herbami uniwerjyteckiemi. Frencz 
podejrzywając ze owe kawałki *lota pochodzą z 

j kradzieży, oświadczył młodzieńcowi, że musi złoto 
| zbadać jakiej jest p róht. dlatego niech zgłosi się 
! po odbiór pieniędzy później. Frener zanió ł tarcz»
! złote na policyę, gdzie luzpoznano, że perhodzą z 
i kradzieży na  urn* orsytecie krakowskim. Popołu* 

dniu w pobliżu sklepu Frenera patrolował agent 
policyiny — jedr elk młodzieniec przeczuwając pi* 
smo nosem A-ięcej się nie pokazał.

IAPAD MAŁOLETNICH ŁOBUZÓW, Na Wojcie
cha Rudnika napadło na uhey Pawiej kilku mało
letnich opryszków celem dokonania rahunku. Zwa- 

j bili go do sieni, poczem kilku schwytało go pod 
• gardło, podczas gdy inni wyrwali mu pudełko cygar 
I wartości 300 koron. Zawiadomiona o napadzie po- 
1 lieya, ujęła jeanego ze sprawców Stefana Strychal- 
I skiego.

SKONFISKOWANIE 171 KG SKÓH, Policya skon- 
( fiskowala wczoraj Hirschowi Joachimowi 100 klg 
! skóry podegewowej, którą chciał wywieźć im paser 
j poza Kraków.
, k r a d z i e ż  g a r d e r o b y  w a r t o ś c i  30000 k .
I Do mieszkania p. dra Tad. Śliwińskiego 'ła m a li  »ie 
1 wczoraj popuudr.iu nieznani sprawcy i 9kradli mu 

garderobę i bieliznę wartości 30.000 koron.

Pw i a l a w a  t e m e iiia  B ia p tłiiia ia ta  Zn p . p . % K rato m .
OGŁOSZENIE.

W  m yśl rozpcTzpdzrtńtia M. S. W ojsk. S. P. Iż 
U. L. dz. 13.029/11./20 z 6 matrica 1920 r. -wizjtww 
się ji-dtifigo z członków rodziny, zamiiesz!kalłych 
w  K rakow ie (ojoai, m atkę, brata > luli siostrę) 
żołnierzy, służących obecnie przy wojsfcu, iiOCi.- 
n .k  >w 1896 do 1901, k tórzy posila d a ję :

1) ojców w w ieku md 55 do 60 lat,
2) jednego lub więcej braci, służęcyrh czyn

nie przy wojsku,
3) k tórzy aę jedynym i m ężczyznam i w rodzi

nie,
do zgłoszenia się w P. K. IT- 20 p. p. v K rako
wie, u l. Siemjfradzk.i“go Nr. 24j I. piętro, drzw i 
Nr. 47.

Zgłoszenia będę. przyjm aw atie od djBia 28 do 
30 marca. b. r. w łącznie.

D nia 28 m arca b. r. od  godził iy 9 do 1 po po
łudniu , za^ d n ia  29 i  30 marca. b. r. od godziny. 
8 ra n o  do 1 po po łudn iu  i od godz. 3 do 6 po po
łudniu.

Wezwani winr.i przy zgło^zo-uiu oka : ć do
kum enty , s ia tie rd ia jęce  wiek ojca. iiokc synów 
wzg-lę(i: io br.n.ci, służących jirzy w ojskv.

i Kraków, d n ia  20 irtarca 1920 r.
|  P . K. U. 20 p. f .  Kreków.

U f .  S t a ^ i M a w
j&OW: 6cft 
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1  kolejarzy malooohkitli os U h l
Warszawa (Tri. M.) Ponieważ sprawność kolei po

morskich wymagała skomletowania liczby praco, 
wników wykwalifikowanych, min kolei zaangażo
wał 500 pracowników kolejowych z dyrtkcyi lwów* 
aJdeJi krakowskiej i stanisławowskiej. Wszyscy kari; 
dyda.u władają jeżykiem niemieckim. Pierwszy 
transport kolejarzy z Małopolski przybył jaż do 
Gdańska. Dalsze transporty są oczekiwane.

Pos. (Tymowski prosi o sąd honorowy.
Warszawa (Teł. M.) Na piątkowem posiedzeniu 

seniorów, prezs zjednoczenia mieszczańskiego, pos. 
de Rosset, prosił w imienia posła Dymowfiklego o 
otworzenie sądu honorowego w sprawie zajścia na 
ostatniem posiedzenia sejmu i skandalu wywołane* 
ęo listem pos. Diamanda. Pos. Daszyński wniósł, 
aby w sprawie kradzieży listu było na terenie sejmu 
przez marszałka przeprowadzone śledztwo, ewentu
alnie sprawę oddać prokuratoryi państwa. Marsza* 
tek przyrzekł, że śledztwo przeprowadzi. Do sądu 
honorowego, któremu powierzono załatwienie aiary 
pos. Dymowskiego wybrany został marszałek Trąmp 
czyński oraz wicemarszałkowie Bojko, Maj. Mora- 
ezewski, Osiecki i ks. Życheł.

Zgon byłego ministra Galicyi-
W iedeń (PAT). W czoraj włączar  zm arł tu  by

ły m inisiter d la  Gaiicyi, Kazim ierz Chlędowski, 
w e0 roku  żj cła.

Położenie w Niemczech niejasne.
Lyon. (PAT) S ytuacya w B erlin ie zaczyna 

przybierać ch a rak te r norm alny . Położenie jed 
nak  nadal je s t n iejasne. W  W estfalii rządy 
zn a jd u ją  się całkow icie w rękacn  n ie zawi
słych. Między rządem  B auera, a .reprezentalita
m i arm ij robotniczej zaw arte  zostało dw udnio
we zaw ieszenie broni, k tó re może być przedłu
żone.

Walki robotników z (łeicliswehią.
B etiin . (BK) „D eutsche Allg Z eitung" donosi 

£ W esel: W alk i m iędzy R eichsw ehrą a  robotni
k am i trw a ją  w dalszym  ciąga, m im o układów  
n zaw ieszenie broni, zaw artych  w BielefeM 
Robotnicy stoją tuż pod W esei, praw e skrzydło 
ich  przekroczyło rzekę Lippe. M iasto W esel o- 
strzeD w ane je s t z a rm a t. W ojskowe kierow ni
ctwo ośw iadcza, że sy tu acy a  Wecel je s t abso
lu tn ie  pew na.

Dymisya gabinetu Bauera.
B erlin  (Wolff). Cały gab inet podał się do dy- 

trtisyi. Posiedzenie zgr Tmadzer ja  naród  o v ego 
zwołane ■ ia dzisiaj, został oodroczonc. Prezy- 
dent Rzeszy nie zadecydow ał jeszcze, kom u po
w ierzyć m isyę u tw orzen ia  nowego gabinetu.

Kurs giełdy.
Zuiycli. (PAT) K u rsa  dewiz: B erlin 7.70, P ra 

ga 7.15, W iedeń 2.70, au stry ack ie  korony stem 
plowano 2.S0, korony nieatem plow ane 3,

B ndareszt. (BK) O stem plow yw anie b an k n o 
tów n a  W ęgrzech odbywa się obecnie w  szyb- 
sien i tem pie. Dotychczas ostem plow ano oko’o 
jlw a m iliardy  koron. M inisterstw o przedłużyło 
te rm in  ostem plow ania do 8 kw ietn ia.

Warszawa (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu 
sejmu uchwalone bez obrad w trzeciem czytanTu u* 
sławę o loteryi klasowej i upoważniono rząd do dal
szej emisyi marek. 7. tych względów rząd przedło
ży! odpowiednie nowele do ustawy z dnia 13 lutego 
1920 rokn.

Ustawę tę przyjęto w dnigiem i trzeciem czytaniu.
Pos. Kiernik referował .sprawę wyboru członków 

tymczasowego wydziału samorządowego byłej Ga
licyi. Na podstawie z dnia 30 stycznia G członków 
oraz zastępców tego wydziału wybiera sejm na 
wniosek rządu. Rząd przedłożył swe propozycje w 
porozumieniu z posłami małopolskimi i proponuje 
na członków panów Decykicwicza, dra Jahła. La
sockiego, inżyniera Majewskiego, inżyniera Pawłow
skiego, dra Pazdra, zaś na zastępców dra Greka, 
profesora Szuby i dra I oengehampsa.

Przyjęto przez aklam ację listę rządu z wyjątkiem 
inżj niera Majewskiego, w miejsce którego klub so- 
cyahstyczny p.zedstuwi innego kandydata.

Przystąpiono do sprawozdania komisyi skarbo* 
wojbudżetowej i ustawie w przedmiocie nadzwy
czajnego dodatku do tymczasowego zasiłku dla in
walidów wojskowych. Rząd proponował podwyższe
nie o 100 procent, komisya uznała to za niewystar
czające i wnosi o 300 procent. Ustawę przyjęto. 
Z kolęd przyjęto też ustawę w sprawie zmianj- ar
tykułu II ustawy z dnia 27 stycznia br. dotyczącego 
dodatku drożj źnianego dla urzędników, rozciągając 
ustawę także na wdowców, wdowy bezdzietne oraz 
z jednem dzieckiem.

W artykule I. ustawy z dnia 27 stj-cznia b r .* 
myśl przedłożenia rządowego.

Ustawę przyjęto en bloc jednogłośnie w dnigiem 
i trzeciem czytaniu.

Przystąpiono do sprawy podporządkowania w cza
sie wojny wszystkich kolei żelaznych interesów o* 
brony państwa. Z chwilą ogłoszenia mobilizacyi, pry 
watne przedsiębiorstwa kolei żelaznych przechodzą 
pod zarząd ministerstwa kolej, ;i ich władze stają 
się organami wykonawczemi. ministrestwa. Pos. 
Wladysiaw Grabski (z Gniezna) zaznacza, iż podo
bne ustawy obowiązują już w innych państwach.

Minister Leśniewski wyjaśnia, że ustawa została 
zaprojektowaną głównie ze względu na położenie 
nasze na kresach wschodnich, gdzie element kole* 
Jarzy nie jest zupełnie polski. Minister prosi o przy-

• jęcie ustawy.
Pos. X. Nowakowski, opierając się na rozfhowach 

z kolejarzami, oświadcza, że kolejarze nie są tak u- 
przędzeni ao ustawy, jak to przedstawili niektórzy 
posłowie.

j Ustawę w drugiem czytaniu przyjęto, trzecie zaś 
j odłożono do dnia dzisiejszego.

i w  Bi itaryiaiyi Kolei dziś sio ple.
I W arszaw a (tel. M.). Gdyby nie p ro jek t ustaw y 
; o m llitn y z .icy i kolei, posłowie n ieśliby  już w 
■ p iątek  rozpocząć ferye świąte-c.z,ne. S ocjaliści 
i popciroa przez N. Z. R., Tugutow ców i S tapiń- 
j czyków, zwalcza] i tę u.sta.wę, przyznającą, na- 
1 rzoLiitkowt. pań&twn praw o poddan ia  kc-lei, w 
! czasie wojay lub w  razie grożącego państw u  
; niebezpieczeństwa., mocy ustaw  wojsko wych, 
j Gdy zaś w szelkie popraw ki pcs- Mora cza wskie- 
! go zostały odrzucone, przy ozem stroni:: i c twa 
i rządowe, łą c z n e  z Piasto.', ca mi, glosowały so- 
j lictarnie, lew ica skorzysta ła z p raw a weta. prze- 
j ciw trzeciem u czyta,niu n a  tom stanem  posie- 

dze.niiu Sejm u -  wobec czego m arszafek zm u
szony był zwołać jeszcze jedno p lenarne posie
dzenie n a  sobotę, o godz. 9 30 raco . Socyaliści 
liczą n a  to, że posłowie w łościańscy u tarty m  
już  zw yczajem, wyj d a  do dem ów i  trzecie czy
tan ie  zw alczanej przez n ich  u s ta n y  odhyćby się 
mogło w' w arunkach  d la  nieb korzystniejszych. 
Gdy w  czaisde głosmv:mia Piastowej- oddaw ali 
solidiaimie swe głosy za milita,rybacy ą, z ław 
socjial istycar łych odzjwwa.ły się, okrzj-kj: „Przy- 
jĄmfhimy to wam przy reform ie ro to :j“.

M n d n i zebranie swa 20 oieinia.
i Warszawa: (PAT). Ko-,went seniorów  pod 
j przew odnictw em  m arsza łk a  Tręm pczyński ego, 

postanow ił, iż  pierw sze zehran’e Sejm u po fe- 
. ry ach  m a się odbyć we w torek, dpi a 20 kwie-
j tn ia . K om isya konstj tucyjtr.a, budżotmva oraz 

w spółdzielcza rozpoczną, pracę tydzień wcze-
i kniej.

ijdutd Jiuiaowa Giełdy krakowskiej
t. dnia 26 marca 1920 r.

Marki niemieckie po 100 M. . . .
„ 1000 M. . . .

Ruble carskie po 100 K o ...........................  270'—
• t> 569 „ . . . .

,  damskie  .....................................70' —
Franki lr a n c u s k ie ..............................
Dolary amerykańskie......................•
Lei r u m u ń s k ie ...................................
B e r l i n ............................................................. 307-—
P r a g a ............................................................  300'—

Dom Bankowy i Kantor wymiany
NI ary a na Ambrosa

Kraków, ulica Szew ska L. 9. — Tel. 2292
przyj moje zlcenła giełdowe. 390

Ofliro*
wano Żądano

K K
. 295*— 305 —
. 322* — 332'—
. 270'— 280'—
. 272 — 282'—

80 —
. 16-50 17-50
. 210'— 220 -
. 340-— 3 5 0 -

317'—
310'—

NADESŁANE.

Mysie prowadza odrebne rokowania.
W arszaw a (tel. M.- O trzym ano z Rygi w iado

mość o próbach rz ąd u  łotew skiego naw iązan  a  
oddzielonych rokow ań pokojowych z Rosyą, — 
W iadom ość ta  w yw ołała w w arszaw skich  ko
lach  politycznych bardzo p rzykre  w rażenie. P ra 
sa  w yraża zdziw ienie, że m in is te r sp raw  zagra- 
m jcznych nic poinform ow ał do tąd  opiniiri pub li
cznej o s ta r  e rokow ań polsko-łotew skich, e- 
-..'■(-'Tiiu ,J nie o pow odach rozbicia tych rokow ań.

F.yca, (PAT) Łotew skie m in. sp raw  zag ran i
cznych Namierza w najbliższym  czasie wysiać 
do C ziczenna telegram  z zapytaniem , gdzie i 
k iedy Łotwa będzie m ogła rozpocząć p e r tra k 
ta c ja  z sow ietam i. Łotwa proponuje w tym ce
lu Moskwę.

Kursa języka francuskiego
niższe i wj-isze prowadzi Dr. uniwersytet u paryskiego. 
Wpisy codziennie od godziny 6—71/- wieczór w loka u 
Kursów matnrycznyrh W olikS  13, II- p> 778

„Salon Sztuki
ui. Szpitalna lir.

(naprzeciw teatru miejskiego).
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzednycłi m i
strzów, polskich i zagranicznych, po cenach nańar- 
kovranych. Chcąc uprzystępnić najszerszym w ar ’1 
stwom nahywanie prawdziwych dzieł sztuk, z r " 

prowadza dyrekeya również

^  sprzedaż na spłaty.
Telefon 24.86. 450

P E R F U M Y  A C r T l t  
N A  WAGĘ „ U O C .  I
modny wykwintny zapach —  poleca
Pertumerya L. Korzeniowskiego

Kraków, Floryańska 22. 440

l niuu HiunISllii UOK 
FR. MECNARUWSKtEGO

Z ę b y  s z t u c z n e 784

nawot połamana k u p u je, płacę najwyższa ceny. 
Zyblikiewicza 15, Czyński, oficyna I l i . p. na prawo.

Kraków, ulica Długa Nr. 58,
wykonuje wszelkie zamówienia z materyałów 
własnych, jakoteż dostarczonych. — Ceny przy

stępne. — Wykończenie bez zarzutu 167

GAZA odtłuszczona
chem.-czjsU, slerylizowaaa w opakowaniach przedwojen

nych po 1, ł/2 i ' / i  metra
I  nadeszła 661

( Stanisław Baran i Sd? Kraków.
K ra k ó w , ul. S ła w k o w s k a  6 .

Ceny h u rto w n i! W ysyłka odw rotna.

Kupujcie tylko
najprzedniejszych gatunków

PASTĘ
do obuw ia

Czernidto
do obuwia i wyr:bć v 

skórzanych
Mydełko 9y
do ujnatnio sictili, 

szyb i luiter.
Płyn 03 czyszczenia metali .,WAWEL“

FiUiyiid PIZStWOIBW l8tto.-li.81. „li (SUS".
W ARSZAW A, Chłodna 29. Tel. 2 2 9 - 3 6 .

Wyłęczna sprzedaż na Oaicyę.

S L. S M ,  Wffiiawa. I f e ą  12, Ttl. 2 4 4 --£ 5 .
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K r w a w a  z e m s t a  z a  u w i e d z e n i e  t o n y
LEKARZ WOJSKOWY ZABIŁ SWEGO KOLEC' 
WOLWERU. — TAK POMŚCIŁ SWÓJ HONOR.

SIE  W OJ
P aryż, 26 m a rc a ,  i 

M iejsco w o ść  M o u ti ls  w e  F r a n c y i  b y ła  te r e -  I 
n em  n ie z w y k łe g o  d ra a n a tu .  D o k to r  B o elle , z n a 
n y  le k a rz , k tó r y  s łu ż y ł w  e n . ,  ii w  c ią g u  w o jn y  
w  r a n d z e  m a jo ra , i  m a n y  b y ł ze  sw eg o  p o św ię 
c e n ia , pm ,jbytl do  M o u ti ls  i  t r z e m a  s t r z a ła m i  z 
r e w o lw e ru  p o ło ż y ł t r u p e m  sw e g o  k o le g ę , d a k -

F W  ZAWODZIE TRZEMA STRZAŁAMI Z RE- 
— TAMTEN UWIÓDŁ MU BOWIEM W  CZA- 

NY ŻONF-
r o ra  C h in ig .n n n , O rm ia n in a .  D o k to r  O li:a jjn a n t 
p rz y b y ł do M o u ti ls  p rz e d  t r z e m a  la ty ,  ab y  w  
c ią g u  w o jn y  z a s tą p ić  p o w o ła n e g o  do  s łu ż b y  
w o jskow  ej d r a  B oe lle . R a n k ie m  d r. B o e lle  j a 
w ił s ię  p o d  m .c sz k a it ie a u  sw eg o  k r  log i. P o n ie 
w aż  d rz w i b y ły  z a m k n ię te , d o k to r  w y b ił szy b ę  
je d n e g o  z o k ie n , o d s u n ą ł  z a su w ę  i  w sz e d ł do

w n ę t r z a  m ie sz k a n ia '.  P z rb k o  v -szed ł do  s y p rir ln f  
d r a  C b .in lg n an . T e n  o s ta tn i ,  p rz e ra ż o n y , rz u c i ł  
s ię  k u  o k n u  i c lic ia ł ze sk o czy ć  z w ysokość!' p ier
w sz e g o  p ię tra : #>a u lic ę . A le n a g le  upadli c iężko  
n a  p o d ło g ę . T rz y  s t r z a ły  re w o lw e ro w e  u g o d z iły  
g o  ś m ie r te ln ie  w  se rc e  r p ie rś , p a d ł  boz ży c ia  ‘i’ 
s tó p  sw e g o  zab ó jcy .

S p ra w c a  po s p e łn ie m u  z b ro d n i u d a ł  s ię  w 
to m o b ilu  o o  w ię z ie n ia  w  Bl&is. O św iad c zy ł, ^  
z e m śc ił  s ię  za  p o d ło ść  sw ego  k o le g i, k tó r y  w 
c z a s ie  je g o  n ie o b e c n o śc i, g d y  o n  s łu ż y ł d la  do 
b r a  o jc z y z n y  w a r m  lf u w ió d ł m u  żone.

l A / i n O U f A  1 0 O H ?  Kostyunrły» płaszcze, suknie jedwabne etaminowe, ostatnie nowości zagraniczne
W  1 1 8  r V  j u l l  I  / 11 * po cenach bardzo przystępnych nadesz ły  l poleca firma gg
I I  I W W I t n  l U ^ U  l AU BONHEUft D E S  DAMES, Kraków, ul. Floryańska 10, tel. 3467.

Kerwszon̂ doa chrześcijańska

i ksstyamów damsUA
pod firmą

Kamil Siissel
Kraków, Szewska 23, II- |t

wykonuje  na n czo n  w io s e n 
n y  bartlzo sta rannie  kust> urny. 
tuknie ,  piuszcze krojam francu
skim i angielakira według naj
nowszych kumali.  — K o b o la  
p n n k tn u ln a  i a o lid a a . C e

n y  p r z y s tę p n e . 306

Maszyny do pisania
i amerykański h systemów do 
, sprzedania. Juliusz HECKER, 
Kraków, ów. Marka 25. 672

PASTA
do podłóg, msbli ł do obuwia

Szczotki ,T ,rso
Ł a . k a  do materyi r  d r u a  1 bielizny

Boraks 
krochmal, guma arabska 

Perfumy 
mydła, pudry, kremy 
do ręk i do zębów

poleca tirma 467

Wiktor Wanderer
skład farb i perfumefyi

Kraków, Szewska 21.

Ghlorodont
najlepszą pastę do zębów, par- 
funy, mydełka, ko-metyU i toa 

latowa przybory
poleca nnrtowme 750

Adolf WINDHOLZ
Kraków, Łobzowska 5, II p.

Maszynista tartaczny
do prowadzenia tartaku parowego z fabryką 
drzewną i parkieciarnią w dużem mieście po- 
wiatowem Galicyi potożonego, ua dobrych wa

runkach poszuKiwany.
W ym agane: bezwarunkowa fachowość, znajo
mość wszystkich maszyn do obróbki drzewa, 
a  specyalnie maszyn parkieciarskich, uskute
cznianie ew ent potrzebnych napraw maszyn 
przy pomocy znajdujących Mę w fabryce maszyn 

do obróbki żelaza.
Osoby starsze wiekiem, poważne, posiadające dłu 
goletnłe świadectwa z posad u poważnych firm 
z wykluczeniem Królewiaków zgłoszą się pod 
„Zdolna s ła“ pisemnie do Administr. Gońca Krak.

Potrzebny również zdolny monter. 753

CERAMIKA
SUCHEDNIOWSKA
p o le c a  sw o je  w yroby, a  m ianow ic ie :

NACZYNIA KAMIENNE OGNIOTRWAŁE
z gwarancyę wymiany w razia pęknięcia w ogniu.

REPREZENTACYA NA MAŁOPOLSKĘ I ŚUJSK 
CIEJZYnaiKi. 07

A. J. LEWIŃSKI, Kraaów, Starowiślna 35.

Baczność!
ARTYSTYCZNA PRACOWNIA

K R A W I E C T W A  D A M S K I E G O
wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa 
wchodzące starannie i terminowo po cenach niskich.
Jan Jaworski, Kraków, Basztowa 17

II piętro, w dziedzińcu. 565

mm mim 1 k u n i
Kraków, Rynek główny 22. Teł. 2246 

czuwa nad sklepam , m agazy- 
nam  Ł d. w perze nocnej, m ó

D ostarcza konwojów uzbrojonych za
opatrzonych w iegitym acye W ład z .

Jedyn y najtańszy dom handlowy

I G N A C Y  C Y P R S S
Kraków, ul. Szewska 13/11 G.
poleca niklowy system Rosnopi 70 K., Bu
dzik z przedwoj. werkiem 250 K. Skrzypce 
ze smyczkiem 500 K. i wyże.. Harmonie wie
deńskie model, jednorzędówka K. 400, dwu
rzędów ka K. 7u0. Trąby akoideonowe K. 
120, 150. Dyamenty do szkła K 70, 100. 

Brzytwy K, 80, 100, 120. Maszynki do włosów K. 80,150. 
Maszynki do samogolenia K. 60, 150. Pas do brzytwy 30 K. 
Kamień 10 K. Pudła do skrzypiec K, 100 i 200. Wysyłka 
za zaliczką. Cennik ilustrowany za nadesłaniem 2 K. przekazem.

Kupuje złoko i srebro. 454

PRACOWNIA i K0NFEKCYA SUKIEN DAMSKICH

MICHALINY CHWAŁEK
w Krakowie, ulica Floryańska 43 front

wykonuje kostyumy, płaszcze, suknie wieczorowe, 
balowe i t. p. według najświeższych żurnali. 11

Polski dom handlowy i komisowy

Wiślna 4 flW A W E L A A
Wlśtaa 4

Najtańsze źródło <11; Konsumów i Kółek rolniczych pole
ca: pończochy damskie i dziecięce, skarpetki, płócienka, 
chusteczki do nosa, chustki wiejskie parkalowe i jedw: 

bne i t d. 587

■ i  Ł. A. A. <4, <— a- a  a - a. a w i

Zdrotćj : czy & i ą  terę
otrzymuje się przez stałe używanie mydłr toaletowego

N A R C Y Z ff
Mydło .Narcyz- zawiera około 9b% tłuszczu, odzna
cza się .bezwzględną czystością składników, jakoteż 

< nader miłym i subtelnym zapachem. Ponadto poleca 
się tej samej produkcyi mydło niezrównanej jakości 
L ił io w o -m le c z n e ,  jakoteż mydła kosmetyczne 

N r. 71Ó  i K o s m o s .  741
Wzory i oierty wysyła na życzenie odwrotną pocztą: 
Biuro sprzedaży fabryki wy<obów chemicznych  

I kosm etycz >ych „Erzct“ na Małopolskę  
i Ś lą sk  w Krakow>e, ul. Zielona 12.

ąp t  ■v -y v " ,y  v  1▼ '" •w ̂ i j  “W"

K W I A T Y !  S Z T U C Z N E
artystyczne kapeluszow e, dekoracyjne, kościelne, 
p ióra, boa, fan tazye poleca hurtow nie i detaiiicznie

Wincentyna Górska, Kraków, Floryańska 1 8 ,1 p.

Geometrów i techników
prryjmie zaraz Rzędowo upoważnione Biuro par- 
calaoyjne, Kraków, ul. Grodzka 26, III piętro. 758

J A D W I G A  S P U .N E R
D o m  e k spo rtow y  w yrobów  ga lanteryjnych, 

sz cz o tk a rsk ich  i pow roźn iczych

l!£.d w Krakowie
poleca

szczotki czysto ryżowe, pendzle, zmiotki, zamiatacze I inne
i wary w zakiGS szczotkarski wchodząc©, po eonach fa

brycznych, ręcząc za rzetelną i szybką obsługę. 35R

KURSA PRAWNICZE ilir
KRAKUW, JASNA 10/111 

pod nowem kierownictwem zreorganizowane, przy
stosowane do ostatnich zmian i wymogów rozpo
czynają LKKgYE /.B10RUWE oraz naukę indywi
dualna. Dostarczamy cały uzupełniony materyał. 446

M A P Y
terenów plebiscytowych:
1. PozsieJienis ludności na Śląsku G e >z. Mk 10
2. Foiskio Kresy zachednic-poiudniswa 

Śląsk, Orawa, S p isz ........................, 6
3. Ta sama mniejsza ze statystyką . „ 3

p o le c a  571

Ks p n i a  S. i. Krzyżanowskiego

CHODNIKI
Dywany, dywaniki, kołdry, kapy, koce na 

łóżka, portyery i firanki
mimo ogólnej drożyzny sprzedaje najteniej

ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJN1

P I O T R  P A Ł K A  »
w Krakowie, ul. św. Marka 19, róg ul. Floryafiakiej 2(. 

Zakład przyjmie chłopca do praktyki.

UBRANIA
z angielskich 
i krajowych » 
materya.ow
w wielkim 
w y b o r z e

jakoteż z powierzonyon 
materyałów wykonują 
podług nejnow azycb  

żurnali

Hojtasz 
i Wołkowlcz

Kraków, Podwale 5 
Telefon 3366. 773

Niniejszem zawiadamiam P. T. Puollczność, 11 taworzyłwa 
w Podgórzu

Z A K Ł A D  K R A W IEC K I
CYWILNY I WOJSKOWY.

Wykonuję rob My szybko i podłu* najnowszych żurnali 
i przepisów. Przyjmuję także przeróbki, czyszczenie i pra
sowanie ubrań. j a n  BAZARNiK
682 Podgórze, Krakusa 25, I. p

ALOJZY MALINA
Koncosyonowany Zakład Instalaoyi gazu oraz Wy
twórnia wyroflów metalowych i odlewarnia metali 

Kraków , M o sto w a  12. Tel. 1339.
Dział I. Przeprowadzanie rurociągów gazowych tak 

w miejscu jati i na prowiucyi. Naprawy światła, łasienek 
i t. p. uskutecznia natychmiast.

Uwaga. Zajmuje najlepszych monterów z wieloletnią 
praktyką Gazowni miejskie,

Dział II. Wytwórnia wszelkich wyrobów metalowych 
masowo, iak główki do prymusów, części do tychże, kurki, 
wertyle, aparaty gazowo oraz wszelkie wyroby z nadesfs 
uych tub własnych modeli.

Dział III. Odlewarnia wszelkich wyrobów metalowych. 
Dttśfarcza odlewu, łożysk, panewek, boksów dla Zakładów 
przemysłowych, gar ary z własntgo lub dostarczonego me 
talu po cenach najniższych

Posiada ne składzie buksy różnej gru
bości z metalu czerw onego (MOdgus), 

P rzy jm uje  w sze lk ie  ro b o ty  to k a rsk ie . 572
Zakład instancyjny oraz Wytwórnia wyrobów zyskały 
sobie w krótkim czas.o pełne uznanie P. T. Publiczności.

Zakład pogrzebewy „Concordia"
jedyny « Krakowie, Który me własny wvróa trumien

J A N A  W © L M £ S O s
PifcP uzuztijjunSAi l . 2 Ûum władny), te). 331,

i
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SKŁAD PAPIERU I GtLAFSTERYI P
M ; c h a f  mms KRAKOWIE

SŁAWKOWSKA 453

c*ztówk; artystycztie. — Przybory kancelaryjne. — Papiery 
listowe, — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — 

Portfele. — Szachy. — Karty c!o gry.
W ykonuje BILETY wizytowe i ZAW IADOMIENIA ślubne.

DO SPRZEDAN'A okazyjnie 
futro mę?kf<4 sealskin nu

trie 'v ha-dzo dobrym stanie 
za eii.OfO koron. Wiadomość 
wf/racowni knśiiie.-jk.ej Wła
dysława Jakowlewa, Dębniki, 
ui. RófitriCR 22. II. p 791

R AMY BOrtEhOWE dobrej
matM kupię. Zgłoszenia 

z potl inia.ii marki i ceny Wo- 
łoszvnowski, ul dadziwiiłov
sL i ■ f i .  SOS

Żądaniem  Klienteli mojej zadość 
czyniąc, otworzyłem  w fabryce m o

jej oddział do 266

pissiowywania tajniej damski
w edług najnov. szych modeli

Faiirjka Sajstey damskLu W1EIE1
K raków, S trad o m  5.

SKRAUZiGRO mi portfel z kwo
tą ‘,70 K i papierami woj

skowymi aa nazwisko Stani
sław Nowak; proszę o zwrot 
papierów, Płasatfw 137. 807

ZnSfeiólG S PAFiERY WOJSKO
WE na n izwisko JaKÓb 

W.etrzyk, wystawion przez j SB 
komendę wojsko vą w :vrako-1 
-ie. Snhlaząa zechce Lakowe I ^  

zwrócić ul. Helciu v 7. 805 j im iss
SI
a

RUTysOWANEBGSOLICYTaTO-
r,A iiOTARYANEGO ptwzu- 

kuje not? yusz w Strzyiowie. 
Zg!osz‘-n;a /. podauioin warun
ków' pod: No tary a t w Strzy- 
towiu n/W. 792

Wczorajszej rocy
we wsi Kostrze skradziono 
parę ..oni: ogier gniady, klacz 
5-le:n'a, kara, szkląca. Za wy
nalezienie ofiaruje 4000 kor. 
Złodzieja pros/ę wskazać: Jó
zef Pacut, Kostrze poczta Dę
bniki. ‘J-'>

Swój do swego!
Wyborne mydła loatetawe i do 
prania, pasty terpent. do bu
cików 1 podłóg, Sirax, Siaol, 
szczotki, kłódki, noże noży
czki, scyzoryki! 448

Maszynki do sa- 
jg t mozolenia, brzy-

twy, maszynki 
do s t r z y ż e n ia  
włosów. Zapalni
czki benzynowe, 
kamyczki itd. 

O g ć l n l a  znane, nad
zwyczaj praktyczne, 
uniwersalne s z y d ł o  
.lUMAX'‘, do zeszywa
nia skór, pastw , ouu- 
wia,lej y,workówitp. 
ze sposobem użycia,
4 rozmait. igłami i 
z « 0 '8m nici M3S-—.
Krem i pudry „Der
ma*, I ustra. lusterka.

Perfumy.
Spscyalnnści cumował 

Towar doborowy! \
3 j  U an d h w y K . P ie r n ik  i ka
Kraków.' ul. karmelicka L U/B.

(4

we Lwowie, obecnie Kraków, ul.. Wl&lna L. S
d o s ta rc z a  h u r to w n ie :

A rtykuły kolonialne, bławctr:e i galanteryjne w wielkim  
wyborze, naczynia em aliowane : żelazne. Artykuły rol
nicze ja k :  sól potasow ą i kainit, nasiona, maszyny i na

rzędzia rolnicze, koła i wozy g o s p o d a r s k i e ,  731

Przyjmuje oferty na ziemniaki do sadzenia, nasiona roślin 
strączkowych, wyroby powroźricze oraz gwoździe fabryczne.

Kupuje beczki ze smarów i olei m ineralnych, b eczr i  iu benzyn::  
oraz skóry w ierzchnie  i na podeszwy.

m

m  
i  
m  
m  
tsa 
O  
m  
m
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Poszukiwany inżynier
z działu maszynowego i elektrycznego

do kierow nictw a większego przedsiębiorstw a. 
W rachubę wchodzi tylko osobistość energiczna, 
.(oświadczona w obejściu z robotnikam i, mogąca 
w ykazać się w ieloletnią i skuteczną p rak tyką . 
Oferty z podaniem  studyów , dotychczasowej p ra
ktycznej działalności, w arunkam i płacy i odpi
sami św ndectw  należy w ystosować pod „791“ 

do adm inistracyi tego pisma. 7 y l

S Z A T N I A  
APROWIZACYI MIAST
Kraków, Rynek gł. 34, Pałac Spiski, I p.

otw arta w dnie pow szednie od godz. 9 
rano ad 1  popoł. i od 4 do 4V; popoł.

Prawo zakupna hurtownie mają

N 1Z1H  OKI I IIZEUtill KOtl&iî EUTOW
częściowo członkowie konsmnów po 
od^owiedniem  wylegitym ow aniu się. 793

I

Obiady damswei
z 3 -ch  dań  7  m arek

W . Go® 16, i p.
Kupnie n u
męską i damską, obuwie. Za
wiadomienie pisemne i ustne. 
Tutores r.hrześc. DrexJerc * «, 
u!. Szczepańska 5, I p w ofl- 
cynls. 584

Kupuję
garderobę męską używaną 
w lepszym i gors m stanie, 
płacę najwyższe ceuy. Zawia
dom. e r.e  korespondentką iub 
ustnie: Schmaus, Kraków',
.Szeroka 22. 599

Ważne dla Kótgk Rolniczych, Konsumów i t. p.

Wszelkie przybory do krawieczyzny jakoto . B a
wełny, nici, taśmy, guziki, wstążki, koronki i t. d .

P o ń Ł Z d t f t y  d a m s k i e ,  d z t o c . R P S
Skarpetki męskie

MYDŁA TOALETOWE, PERFUMY 375
poleca firma

E. Ostaszewski & Mayer, Kraków, Rynek gł. 5.
P rze sy łk i na p row in cyą  u sku te czn ia  s ię  odwrotnie.

Państw. Urząd pośrednictwa pracy
poszukuje nauczycieli do szkól powszechny c l )  

na prowincyę na posady rządowe.
Podania z dokładnym życiorysem i odpisami świadectw należy 
przesyłać do Urzędu według adresu: Warszawa, Piać Warecki 8-

Oddział dla Pracowników Umysłowych, Telefon 232-16, tcs

W ym agane jest przynajmniej czteroklasow e w ykształcenie.

W. Bujański, Kraków
Dom spedycyjny i Biuru komisowe
Biuro g łó w n e : ul. Andrzeja1Potockiego 9, tei 3218. 
Biuro m iastow e: Rynek gj., Hotel Drezdeńtki, tel. 19.

„Uokut; cznia speJycye luajowe i zagraniczne. 
Zaiatwia lormalricćci cłowe i przywozowe.

S p e c  v a l n y  d z i a ł :  info.macye taryfowe 
i rewizya.obliczania listów przewozowych.
Przedsiębiorstwo przewozu mebli wozami patentowanymi 
oraz przewóz i rozwóz zbiorowych przesyłek kupieckich. 
Własne składy do przeć no wania mebli i towarów. 533

I Prosimy iadać TM

CENNIKA NASION
rolnych, warzywnych i kwiatowych

f i r m y „ Z A G O N 4i Sjt, z
SKŁAD NASION

ogr. pwr.
796

w Krakowie przy obcy Basztowej L. 17.

Już nadeszły

SEZON LETNI DO MAGAZYNU 
KAPELUSZY DAMSKICH NA

H U R T O W N Y  S K Ł A D  p o d  f i ł n i i

M. KRÓL f S. RODAKOWSKI
w  K rakow ie, u l. J a g ie llo ń sk a  L. 9

zawiadamia P. Ta Kupców § Kółka Rolnicze ie  
nadszedł rowy transport płócienek, zefirów, płótna iip.

SPRZEDAŻ TYLKO HURTÓW NA. 678

Kraków, ul. Grodzka L. 3 , 1. p. 
HURTOWNY SKŁAD 

WSZELKICH NAJNOWSZYCH PRZYBÓRÓW 
_________ DLA MODNIAREK.

N ajnow sze łu rn a le  m ód
na sezon w iosenny i letni nadeszły do firm y

IM. LANDAU, Kraków, św. Krzyża 5.754
•  08 ua a m t m

l-sza POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA
G łó w n a  w ygrana: J& T Ł : w e S T “**

M i l i o n  M a r e k
Bana lasów: ósemka 10 M, ćwiartka 20, oołówka 40 M, cały les 80 M.

P ien iąd ze  na jw ygodn iej p rzesy t* ^  p rz e k a z e m : 772

Polska Lotsiya das&wa, Kraków, Karmelicka 10.

itd

Y /y daw ca: W zastępstw ie Spółki Wyd. „E d ito r"  J. K onarski. — R edak tor bdpow.: Jan Stankiem  łez. {Tel. 2124). — D ruk . Ludowa  w Krakow ie.


